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HYRIJE

Plani i mobilitetit urban &shté plan strategjik nga fusha e trafikut dhe ka pér géllim pérmirésimin dhe
harmonizimin e nevojave pér |évizje té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe té siguroj
cilési mé té miré té jetés.

Mabiliteti urban pérfagéson njé qasje té orientuar drejt menaxhimit té kérkesave pér lévizje, e cila zhvillon
dhe vé né zbatim njé strategji qé synon l&vizjen e personave dhe transportin e mallrave né ményré efikase,
duke marré parasysh ¢éshtjet sociale, mjedisore dhe té kursimit té energjisé.

Aktivitetet pér mobilitetin e géndrueshé&m urban ,Sustainable urban mobility planning- SUMP" bazohen
mbi modelin e shpenzimeve optimale dhe inovacionit, rritjen e komoditetit té jetesés sé gytetaréve,
mabilitetin dhe gasjen e rritur, pérmirésimin e mjedisit jetésor dhe shéndetit té njerézve, marrjen e
vendimeve té pérkrahura nga palét dhe gytetarét e interesuar, gasjen deri te burimet e reja té financimit
dhe para té gjithash, pamjen mé té miré té qytetit.

Me planifikimin e kétillé theksohet nevoja pér hapésiré mé té madhe pér qytetarét, gielbérim, pérmirésim
te trafikut publik dhe jepet pérparési pér sigurimin e kushteve pér pérdorimin e bigikletave, vendosjen e
zonave té ndaluara pér trafik, pastaj pérdorimin e parkingjeve me kate etj.

Mobiliteti i géndrueshém urban éshté njé sferé e re e veprimit té pushtetit lokal né Republiken e Kosovés,
edhe pse kjo éshté praktiké ne Bashkimin Evropian. Deri mé tani, shumé gytete evropiane kané rbatuar
plane té kétilla urbane dhe kané ndérmarré njé séré aktivitetesh né kété drejtim. Komisioni evropian
mbéshtet né ményré aktive miratimin e SUMP-it dhe jep udhézime pér pérgatitjen e kétij lloji té
planifikimit, siguron promovimin e praktikave té mira, si dhe mbéshtetjen pér edukimin e profesionistéve
né kété sfers,

Gjithnjé mé té médha jané zotimet né Union gé SUMP-i té jeté | domosdoshém pér gytetet me madhési
té caktuar, né pérputhje me standardet kombétare té bazuara mbi Udhézimet e BE-sé&, ndérsa
hulumtohen edhe mundésité pér zhvillimin e njé kornize té BE-sé pér mbéshtetjen e zbatimit progresiv té
SUMP-it né gytetet e BE-sé.

Si funksionon plani i mobilitetit urban?

Plani i mobilitetit urban ofron ményrat mé efikase lidhur me problemet e transportit né gytete. Bazohet
né praktikat ekzistuese dhe kornizat ligjore, ndérsa karakteristikat themelore jang:

- Pjesémarrja e grupeve té interesit (pjesémarrja e gytetaréve dhe grupeve tjera té interesit nga
fillimi deri né fund té planifikimit),

- Qasja e integruar,

- Vizioni i garté, géllimi dhe objektivat e garta,

- Rishikimi i shpenzimeve té transportit




Qéllimet dhe objektivat e PMQU

Plani | Mobilitetit té Qéndrueshém Urban (PMQU) pér Komunén e Podujeves ka pér qéllim pérmirésimin
e trafikut dhe transportit duke krijuar njé rrietit rrugor funksional i cili do té mundésoj lidhjen e gytetit
duke e béré sistemin e mobilitetit urban mé té& géndrueshém. Njé sistem | géndrueshém i mobilitetit urban
éshté ai gé plotéson nevojat e kérkesave pér lévizje ditore. Njé sistem i tillé éshté i integruar miré dhe
siguron gasje mé té pér té gjithé pjesémarrésit né trafik, duke siguruar efikasitet dhe cilési pér té gjithé.

Prandaj, objektivat kryesore té PMQU pérfshijné krijimin | njé sistemi t& géndrueshém té sistemit té
transportit dhe |evizjeve tjera (lévizjeve té motorizuara dhe té pamotorizuara) me géllim gé ta:

- Reduktoj pérdorimin e automjeteve private, rritien e pérdorimit té transportit publik,
- siguroj gasjes sa mé té lehté pér lévizjet ditore dhe shérbime tjera,
- pérmirésoj siguriné né trafik,
- pérmirésoj cilésing e jetés,
- 2vogélgj ndotjen e ambientit,
- identifikoj segmente té rejo té trequt pér tregtarét publik dhe privat.
rrisé efikasitetin dhe ekonomicitetit gjaté transportit té njerézve dhe t& malirave,
- rrisé atraktivitetin dhe kualitetin e mjedisit urban.

Megenése njé sistem i géndrueshém i |évizshmérisé urbane nuk éshté i bazuar veganérisht né njé zoné
administrative, por né njé "zon& funksionuese té bazuar né modelet e udh&timit né pun&”, PMQU pér
komunén e Podujevés adreson sistemet e lévizshmérisé né téré territorin e komunés,

Fush&veprimi i PMQU

Plani i Mobilitetit t& Q&ndrueshém Urban (PMQU) duhet té adresojé té gjitha ményrat dhe format e
transportit brenda njé zone urbane, duke pérfshiré lévizjet @ motorizuara (automjetet personale,
autobusét, automjete té lehta dhe té rénda transportuese, motogikleta) dhe jo-motorike (ecje dhe
giklizém), PMQU gjithashtu duhet té vierésojé nevojat dhe pérparésité e té gjithé paléve té interesuara
(publike dhe private), duke synuar rritjen e shkallés sé sigurisé né trafik, efikasitetin socio-ekonomik dhe
uljen e ndotjes.

Megenése njé sistem i géndruesh&m i lévizshmérisé urbane nuk &shté i bazuar veganérisht né njé zoné
administrative, por n& njé "zoné funksionuese té& bazuar né modelet e udhétimit né puné®, PMQU pér
komunén e Podujevés adreson sistemet e lévizshmaérisé né téré territorin e komunés.,
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Plani i mobilitetit urban pér komunén e Podujevés éshté dokument i cili duhet té promovojé interesat e
pérbashkéta té banoréve té Podujevés, pér lévizje té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik,
pér pérmirésimin e kualitetit té jetés, krijimin e ambientit té pastér dhe té shéndoshé& mjedisor dhe social.
Plani i mobilitetit urban pér komunén e Podujves bazohet né kornizén ligjore né fugi né Kosové, si dhe
parimet dhe konventat ndérkombétare té cilat jané té ndérlidhura me maobilitetin e géndrueshém urban,
si:




Ligji pér siguring e komunikacionit rrugor

J -Ligji pér transportin rrugor

4 -Ligji mbi rrugét

-Ligji pér vetégeverisje lokale

Nr. 04/L-076 |

-Ligji pér Policing

'Nr.2012/04-1-174
ML “ =Ligji pér planifikim hapésinor

Siguria né trafik éshté e rregulluar me Ligjin pér siguriné e komunikacionit rrugor Nr.02/L-70. Qé&llimi i kétij
ligji Bshté rregullimi i té drejtave dhe detyrimeve né sisternin e komunikacionit rrugor.

Pérpos ligjit pér siguringé né komunikacion, me ¢éshtje té sigurisé né trafik merret edhe Ligji i Policisé i
miratuar né vitin 2012. Nga ana tjetér, edhe Ligji pér Vetégeverisje Lokale, Rregullorja pér Shérbime
Koemunale, si dhe aktet tjera nénligjore t& komunave té Kosoves trajtojné fushén e sigurisé né trafik duke
kompletuar bazén ligjore né kété fushé.

Ligiit pér Planifikim Hapésinor, ka pér géllim rregullimin e té gjitha céshtjeve gé kané té béjné me
planifikimin hapésinor dhe urban. Né kuadér té kétij ligji, planifikimi hapésinor duhet ti respektojé parimet
e mbrojtjes sé burimeve natyrore té Kosovés dhe ta pérkrahé zhvillimin e géndrueshém, po ashtu duhet
ti pérkrahé proceset gjithépérfshirése dhe pjesémarrése dhe duhet ti pérfshijé té gjitha palét e interesuara
dhe komunitetet.
Sipas Ligjit per Planifikim Hapé&sinor, parashikohet qé ekspertiza profesionale té integrohet né sistemin e
planifikimit duke e themeluar komisionin e ekspertéve té planifikimit (né nivelin lokal). Né Kosové
ekzistojné dy nivele té planifikimit (kombétare dhe lokale) dhe llojet e planeve jané: plani hapésinor i
Kosovés, planet hapésinore pér zona té posacme, planet zhvillimore komunale (PZHK), planet pér zhvillim
urban, planet rregulluese urbane.
Sipas Ligjit Nr.06/L-068 (pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/11 pér rrugé i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr.03/L-120), rrugét publike varésisht nga réndésia e tyre shogérore, ekonomike dhe
e garkullimit, kategorizohen né:

- Autoudhég;

- Rrugé nacionale

- Rrugé rajonale dhe

- PRrugé lokale
Ministria e Infrastrukturés éshté pérgjegjése pér menaxhim, mirémbajtje dhe ndértim té autorrugéve,
rrugéve magjistrale dhe regjionale, ndérsa Komuna &shté pérgjegjése pér rrugét lokale dhe ato né
vendbanime,




Kategoria

Pérgjegjési

Autoudhé

Ministria e Infrastrukturés

Rrugé nacionale

Ministria e Infrastrukturés

Rrugé rajonale

Ministria e Infrastrukturés

- T N

Rrugé kryesore lokale dhe né vendbanime

Komuna

J

Me pélgimin e Ministrisé dhe Komunave né té cilat né zonat urbane kalojné rrugét nacionale dhe rajonale
mund té transferohen disa aktivitete dhe pérgjegjési sic jang:

- Mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugéve;

- Pérgatitja e planeve pér zhvillimin e rrugéve;
- Pérgatitjen e planit té rindértimit te rrugéve;

- Té pérgatisé dhe zbatojé njé program té& masave dhe aktiviteteve pér pérmirésimin e sigurisé né

komunikacion;

- Té mbajé té dhéna (bazén e té dhénave) e rrugéve, objekteve rrugore, shenjat e komunikacionit,
dhe te menaxhoj me tokén rrugore dhe brezin mbrojtés rrugor;
- Marrin masat e nevojshme pér té ruajtur dhe pér té mbrojtur ambientin rreth rrugés.

Sipas LIGII NR. 04/L-179 PER TRANSPORTIN RRUGOR, jané caktuar kompetencat e Ministrisé sé

Infrastrukturés dhe Kompetencat e Komunave

Kompetencat e Ministrisé s& Infrastrukturés

Kompetencat e Komunés

Miratan procedurat pér dhénien e licencave dhe
lejeve pér operatorét e transportit rrugor té
udhétaréve dhe mallrave, terminaleve té
mallrave, stacioneve té autobuséve p&r ushtrimin
e veprimtarisé s& tyre si dhe autorizimet pér
operim;

Pércakton politikat e zhvillimit té shérbimeve té
transportit rrugor té& sigurta, efikase dhe
ekonomike brenda kufijve administrativé té
komunés.

Harton dhe aprovon planin e transportit rrugor
lokal dhe e ndryshon até sipas nevojés varésisht
nga rrethanat e krijuara, i cili nuk duhet té jeté né
kundérshtim me rrjetin e linjave ndér-urbane té
aprovuar dhe publikuar nga Ministria.

Ministria ka kompetencé té certifikojé automjetet
me mé sé paku shtatémbédhjeté plus njé ulése (17
+1).

Komuna ka kompetencé té certifikojé automjetet
me mé shumé se teté plus njé (8 + 1) ulése pér
transportin urban dhe urbano-periferik.

Pra, sipas LIG]I NR. 04/L-179 PER TRANSPORTIN RRUGOR, Ministria e Infrastrukturés éshté pérgjegjése

per koordinimin dhe rregullimin e:

- transportit t& udh&taréve brenda territorit té Kosovés;
- transportit té udhétaréve jashté territorit té Kosovés;
- transportit té udh&taréve peér gasje dhe kalim transit népér territorin e Kosovés.




MNdérsa, Komuna éshté pérgjegjése pér koordinimin dhe rregullimin e transportit urban dhe urban-
periferik brenda kufijve administrativé té komunés,

Sipas Neni 17 té kétij Ligji, dy komuna mund té arrijné marréveshje pér rregullimin reciprok té transportit
té udhétaréve né mes veti. Marréveshja éshté e plotfugishme nése aprovohet nga Ministria.

Sipas Ligjit Nr. 03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit, Qeveria, respektivisht Ministria pér Mbrojtje té mjedisit
dhe Planifikim Hapésinor, éshté pérgjegjése pér pérmirésimin e kushteve mjedisore, gé lidhen me cilésing
e jetés dhe mbrojtjen e shéndetit té njeriut; ,

Ndérsa, Komunat bashk&punojné me Ministring:

pér pérgatitjen e planit, pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té g&ndrueshém brenda territorit
té tyre sipas kétij ligji;

- Zbatojne ligjet dhe béjné inspektimin e zbatimit té ligjeve gé kané té béjné me mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territoreve té tyre,

- pérgatisin dhe sigurojné informata pér gytetarét né lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin
té géndrueshém;

- planin pér mbrojtje té mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém brenda territorit té komunés, e
aprovon Kuvendi komunal pérkatés.

Strategjia Sektoriale dhe Transportit Multimodal 2015- 2025 dhe Plan i veprimit!, - Palitika e transportit
e BE-sé, Politika e BE-sé pér ambient dhe lidhjet e saj me politikat e transportit® dhe “Libri | Bardhé i
Transportit né BE - udhérréfyes pér zoné unike té transpaortit evropian, 2011",

METODOLOGJIA E PUNES

Analizimi i gjendjes s& tanishme té lévizjes urbane né Komunén e Podujevés &shté béré mbi bazén e té
dhénave té pérfituara nga njé proces i gjaté i mbledhjes sé tyre. Matjet e fluksit t& garkullimit Jané bérg
pér hyrjet e zonés urbane dhe udhékryge t& ndryshme .Té dhénat jané sasiore dhe cilésore.

Metodologjia g& ka mundésuar mbledhjen e té dhénave sasiore ka gené pyetésori, i cili né pérmbajtjen e
tij ka pasur pyetje té mbyllura (me pérgjigje té paracaktuara).

POMU pér Podujevén do té bazohet né udh&zuesin pér hartimin e planit t& mobilitetit, dhe ka pér géllim
angazhimin, sa mé shumeé qé té jeté e mundur, té autoriteteve lokale dhe grupeve tjera té interesit me
qéllim gé té jené né gjendje té hartojné planin e mobilitetit urban. Metodologjia e hartimit t& PQMU éshté
dhéné né Fig.1.

! Strategjia Sektoriale dhe Transportit Multimodal 2015- 2025 dhe Plan i veprimit 5 vjegar, 2015
* #|ibri | Bardhé i Transportit né BE - udh&rréfyes pér zoné unike té transportit evropian, 2011"
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Pér té gené efektiv, procesi i planifikimit dhe operimit té sistemit rrugor duhet té bazohet né njé
metodologji té fugishme.

Qasja duhet té jeté para sé gjithash multimodale dhe sistematike.

Qasja multimodale: éshté e njohur nevaja pér té zhvilluar fugishém alternativa ndaj automjeteve private.
Megjithaté, né vendimet e pérditshme gé merren, trafiku privat zakonisht éshté i pari; ndértohen rrugé
té reja, rrugét zgjerohen, planifikohet parkingu, et]. Nga planifikimi strategjik afatgjaté e deri te operimi i
pérditshém, té gjitha mjetet e transportit dhe para sé gjithash ato mé té dobétat n& ményré sistematike
duhet té merren parasysh njékohésisht dhe né ményrén mé té miré plotésuese,

Qasja sistematike: deri mé tani, duket gé ndikimi global i veprimeve lokale &shté nénvlerésuar né masé
té madhe. Prandaj nevojitet zbatimi i njé qasjeje sistemike ndaj zhvillimit t& skemave pér menaxhimin e
trafikut.

Qasja poashtu duhet té jeté proaktive. Eshté e nevojshme, sot dhe mé tepér nesér, gé té synojmé garté
nié qasje proaktive. Né nivel té procesit té planifikimit rrugor, kjo nénkupton qé& modelimi dhe projektimi
pasiv i ngarkesave té ardhshme té trafikut pér té pérkufizuar njé rriet té ardhshém rrugor qé éshté né
rritje té vazhdueshme me njé gasje nga lart-poshté nuk éshté | kénagshém. N& vend t& késaj, té paktén si
metodé paralele, nevojitet njé gasje nga poshté-lart pér té pérkufizuar sasi té géndrueshme té trafikut qé
mund té tolerohen né nivel lokal dhe pastaj pér té organizuar qarkullimin né até ményré gé té respektohen
kéto kufizime lokale. Pér ta béré kété, duhet té& merren parasysh té gjitha ményrat e transportit (gasja
multimodale), si dhe t& tregohet njé nivel i caktuar kurajoje pér té kontrolluar, por edhe kufizuar trafikun
me automjete private né nivel lokal. Theksi duhet té vihet tek personat, jo tek automjetet, dhe pértej
késaj, &shté thjesht e réndésishme ta kemi parasysh gé njé qytet nuk éshté vec njé vend pér udhétim, por
éshté edhe vend, bile kryesisht, pér té punuar, béré tregti, argétuar dhe jetuar.

Kéto rekomandime jané pjesé pérbérése e njé procesi té vetém dhe gjithépérfshirés metodologjik prej
katér hapash, i cili éshté paragitur mé poshté né ményré skematike.

Hapi 1, analiza e gjendjes ekzistuese, pérshkruan giendjen aktuale (oferta dhe kérkesa) lidhur me
mobilitetin (transporti privat, transporti aktiv, ményrat aktive té lévizjes,...) dhe paraget problemet
ekzistuese gé kané té béjné me mobilitetin.

Hapi 2, objektivat dhe kufizimet, paraget vizionin qé ka autoriteti pér Podujevén né aspektin e
mobilitetit, problemet kyce té mobilitetit gé duhet zgjidhur, si dhe kufizimet gé duhet t& merren
parasysh.

Hapi 3, koncepti | mobilitetit, thekson parimet strategjike qé do té udhéheqin organizimin e mobilitetit
né Podujevé. Kencepti i zgjedhur i mobilitetit bazohet né njé gasje sistematike dhe vlerésohet né raport
me analizén e gjendjes aktuale (hapi 1) dhe objektivat dhe kufizimet (hapi 2).

Hapi 4, realizimi, pérshkruan masat kyce gé duhet té ndérmerren pér té realizuar konceptin e
maobilitetit.

Plani i géndrueshém te mobilitetit urban (PQMU) karakterizohen nga: vizioni afatgjate, gjithé pérfshirja,
zhvillimi i te gjitha formave te transportit, monitorimi i rregullt, vlerésimii performances dhe kostove et]
(fig.2.).
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2.ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

2.1. Profili i komunés sé Podujevés pér nga perspektiva e mobilitetit

Referuar té dhénave statistikore nga Agjencia e statistikave te Kosovis, Podujeva sipas regjistrimeve te
vitit 2017 ka rreth 84mijé banoré (tabela 1).

Territori i komunés pérbehet prej 77 vendbanimeve (fshatra) dhe gyteti i Podujevés.

Numri me i madh i popullsisé (23453 banorg) jeton né qytetin e Podujevés dhe pérbén rreth 27% té
popullsisé s& pérgjithshme té komunés.

dsustainable Urban Maobility Plans as New Way of Planning Urban Mahility



Tab.1. Popullsia né komunén e Podujevés

Sipas vendbanimit t&

Sipas vendbanimit vié pérhershém né komuné Sipas vendbanimit té Gjithse] popullsia
pérhershém né komung- Vdekjet / Mortaliteti pérhershém né komung- | dhe shitimi natyror
Lindjet / Nataliteti (2017) [2017) Shitimi natyror [2017) (31.12.2017)
Pejé 1.517 625 892 99,685
- Podujeve 1.346 365 981 B4.223
| Prishting 3412 B3iA 2574 210.282
2017 Prizren 3.271 1.061 2.210 191268

Gjithashtu, sipas té dhénave té fundit zyrtare té Agjencisé sé Statistikave té Kosovéss, popullsia dhe shtimi
natyror né Komunén e Podujevés éshté rreth 981 banoré (fig... ).

191268 |

2210

PE PO 2R rd PE ! PO PR .y px
Shitimi natyror (2017)/Nataliteti 2017 : Gjithsej popullsia dl'rm shtimi natyror (31.12. 17)

Fig.... Te dhénat statistikore te popullsisé dhe shtimit natyror pér Komunén e Podujevés

Sipas PZHK, dendésia mé e larté e popullsisé &shté né gytetin e Podujevés ku mesatarisht jetojné rreth
2635 banoré né njé km? Gjithashtu ekzistojné edhe disa vendbanime té tjera té cilat kané dendési té
madhe si¢ jané: Letanc (660 b/km?), Obrangé (529 b/km?), Surkish (500 b/km?), Lluge (444 b/km?),
Gllamnik {405 b/km?) et].

Vendbanimet me shkallé mé té vogél té dendésisé sé popullsisé jané:Rakinice (3 b/km?), Murgulle, Bllaté
dhe Térnavicé (4 b/km?), Metergoc (5 b/km?) et], derisa Muhazobi, Pérpellaci, Radujevci dhe Regica nuk
jané té populluara.

* Agjencia e Statistikave té Kosovés, Popullsia e Kosovas dhe shtimi natyror pér vitin 2018, Prishting, 2018




2.2. Shkalla e motorizimit

"Matfet e rrafikut, respektivisht mbledhja e te dhénave lidhur me kérkesén e trafikut te motorizuar, jané
ne proces dhe duhet re plotésohen nga grupi punues | komunés”,

Numri | automjeteve né Kosové ka pésuar rritje t& konsiderueshme gé nga viti 1999, Sipas té dhénave
statistikore né vitin 2018 né Kosové jané té regjistruara 343,631 mjete motorike dhe jo motorike, né raport
me vitin 2017 kemi rritje pér 2.75%.5

Né Tabelen 3 jané dhéné mjetet motorike dhe jomotorike té regjistruara né Kosové (Registered motor
and non maotor vehicles 2011-2018),

Tabela 3. Shkalla e motorizimit né Kosové

| 2011 2012 2013 2014 2015 | 2016 2017 2018

Cars 170321 | 176398 | 222537 | 236145 281847 | 260291 | 273862 | 280422
Transport veh,, 3.5 and

over 3.5t 10877 11547 15352 15765 18330 17963 18559 33889
Transport veh. under

3.5t 17501 18225 24659 26949 30846 31285 32299 19371
Van 2698 2520 3225 3161 3212 2841 2535 2917
Buses 1117 1298 1570 1697 2124 1916 1949 2326
Motorcycles 546 809 1488 1540 1849 1730 1630 2038
Tractors 39 137 776 1036 941 613 523 1791
Trailer under 3.5t 101 117 217 250 286 288 288 572
Trailer 3.5 and above

3.5t 1766 1800 2283 2281 2707 2528 2735 305
Total 205366 | 212851 | 272107 | 288828 342142 | 319615 | 334440 | 343631

Tab. Automjete t& regjistruara ne Komunén e Podujevis
2015 2016 2017 2018

Vetura

Transportuese 3.5 dhe mbi 3.5t
Transportuese nen 3.5t

Van

Autobus

Motocikleta

Traktor

Trailer nen 3.5t

Trailer 3.5 dhe mbi 3.5t
Total

§Te dh&na nga Agjencia e Statistikave té Kosoves, 2018




2.3. Pozita gjeografike
Komuna e Podujevés shtrihet né pjesén veriore té Kosowés, rajoni i Llapit. Komuna e Podujevés ka
sipérfage prej: 632.97.km?,

Territori i rajonit té Llapit fillon nga Kepi | Uglarit dhe shtrihet rrjedhés sé lumit Llap, icili e lidh me Kosovén
dhe me gafen e Pérpellacit e me Nishin.
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Fig.4.Pozita gjeografike e komunés se Podujevés

Komuna e Podujevés kufizohet:

s Né juglindje dhe verilindje, me Serbiné

* Neé jug, me kryegendrén e Kosovis, Prishtinén;

= Né peréndim me Mitrovicén;

* Neéjug peréndim me komunat e Vushtrrisé dhe Obiligit.
* Neveri peréndim me komunén e Leposavigit.

Pérmes rrijetit rrugor te Podujevés mundésohet gasja ne shtetin fginje Serbiné dhe lidhja me korridoret e
réndésishme pan evropiane. Gjithashtu rrjeti rrugor | Komuniés se Podujeviis, mundéson lidhje te mire me
kryegendrén e Kosovés (Prishtingn) dhe gasje me rrugét me karakter te réndésishém kombétarg,
autoudhet “Ibrahim Rugova” dhe “Arber Xhaferi".




2.4. Rrieti rrugor né Komunén e Podujevés

Qyteti | Podujevés ofron gasje t& miré dhe lidhje te lehté me gytetin e Prishtinés dhe pérmes pikés
kufitare ne Merdare gasje ne rrjetin e rrugéve me karakter ndérkombétar,

Rrjeti rrugor | Podujevis shtrihet ne njé sipérfage prej rreth 632.67m2 dhe pérfshiné te gjitha kategorite
e rrugéve,

Kategorizimi i rrugéve pérfshinié:

# Autoudhen,

rrugét nacionale,

rrugét rajonale,

lokale,

urbane,

lidhése,

rrugét e vendbanimeve, dhe
rrugét e pa ketegorizuara.

L o

v

YVVYVY

Autoudha, rrugét nacionale dhe rrugé rajonale jané nén administrimin e Ministrisé s& Infrastrukturés [MI),
ndérsa nén administrimin e komunés jané rrugét lokale kryesore, rrugé lokale, urbane dhe rrugé tjera té
pa kategorizuara,

Hierarkia e rrugéve né komunén e Podujevés éshté paragitur né tabelén 4:

Tab.4,
Kategoria PErgjegjési
1 Autoudhg Ministria e Infrastrukturés
2 Rrugé nacionale Ministria e Infrastrukturés
3 PRrugé rajonale Ministria e Infrastrukturés
4  Rrugé kryesore lokale Komuna
5 PRrugé lokale Komuna
&6 Rruge urbane Komuna
7 Rrugé lidhése Komuna
8  Rruge tjera Komuna

Kjo hierarki e rrugéve ka pér géllim té ndikojé gqé trafiku t'i gjejé vijat mé té pérshtatshme dhe té
minimizojé ndérhyrjet népér zonat né té cilin kalon. Ajo shérben edhe si bazé pér pércaktimin e
prioriteteve té sigurisé né rrugé, mirémbajtjes dhe menaxhimit té trafikut.

Me pélgimin e Ministrisé dhe Komunave né té cilat né zonat urbane kalojné rrugit nacionale dhe rajonale
mund té transferohen disa aktivitete dhe pérgjegjési sic jané:

- Mirémbajtjen dhe mbrojtjien e rrugéve;
- Pérgatitja e planeve pér zhvillimin e rrugéve;




- Pérgatitjen e planit té rindértimit te rrugéve:;
- Té pérgatisé dhe zbatojé njé program té masave dhe aktiviteteve pér pérmirésimin e sigurisé né
koemunikacion:
- Té mbajé té dhéna {bazén e té dhénave) e rrugéve, objekteve rrugore, shenjat e komunikacionit,
dhe te menaxhoj me tokén rrugore dhe brezin mbrojtés rrugor;
- Marrin masat e nevojshme pér té ruajtur dhe pér t& mbrojtur ambientin rreth rrugés.
Rrieti | rrugéve te gytetit kryesisht &shté i ngarkuar nga kérkesat e trafikut te cilat vijné nga zonat
periferike te fshatrave te komunés. Podujeva éshté gendér gravitacionale pér zonat periferike, ndérsa njé
pjese e madhe e kérkesave pér trafik te motorizuar kryesisht e pérdorin rrietin e rrugéve te Podujevés pér
kalim transit me destinacion gytetin e Prishtinés.

Komuna ka njé rrjet té centralizuar té rrugéve, me té gjitha rrugét e réndésishme gé t& drejtojné pér né
gytetin e Podujevés. Kjo strukturé i jep gytetit mundési hyrjeje, por gjithashtu edhe probleme me trafikun
e panevojshém gé kalon népér gendér té gytetit.

Kérkesat me té médha té trafikut vijné nga rrugét rajonale te cilat kane gasje ne pjesén gendrore te
qytetit, por edhe nga rrugét tjera lokale pérmes te cilave Podujeva lidhet me fshatrat pér rreth. Ne kuadér
te rrjetit rrugor te Podujevés pérfshihet rruga nacionale N25 e cila kalon ne pjesén periferike te gytetit
dhe nuk ka gaje direkte ne zonén gendrore te gytetit.

Gjithashtu ne kuadér te rrietit rrugor te komunés se Podujeviés pérfshihesh katér rruge rajonale: R125,
R126, R127 dhe R129. Rruga rajonale R125 mundéson gasien ne zonén e kalimit kufitar Mutivodé dhe
njeherit kjo rruge lidhet me rrugén nacionale N25 pérmes se cilés sigurohet gasja e disa zonave te
komunés se Podujevas ne gytetin e Prishtinas,

Rrugét tjera rajonale mundésojné gasje ne zonat tjera periferike te Podujevés dhe krijojné lidhje me
Kemunat Mitrovice dhe Vushtrri si dhe gasje ne rrjetin rrugor té Serbisé.

Tab®...Rrjeti rrugor i komunés se Podujevés

< Gjatésla Sipérfagja Térdsité hapésinore
s ot Km % A B Total AQ NT MP
Autoudha Prishting — Merdare
Rrugé :
N ale Rruga nacionale N25 18.8 1.53 16.54 451 21.05 1848 0.00 0,00

R129 Podujeve-Mitrovicé
R12E Podujevé-Vushtrrl

Rrugé g
R126 Podujevé — Pollate
rajonale R125 Podujevé-Orlian B0.0 653 4744 14.20 61.67 37.29 23.12 19.59
R127 Podujevé -Perpelac
Rrugé lokale  Rrugét lokale 3701 3021 16640 63,10  229.50 181 59.1 130
Rrugé te pa .
kategorizuar :::":f:gj"“dhe 75630 6173 18548 0 18548 3720 1078 2785
= £
Tatal 1225 100 41586 BlE84  497.70 607 190 4281
% 100 4955 1551 3494

A - sipérfoge me asfalt dhe zhavorr = ha
B = Sipérfoge g€ shfrytézohen per sinjolizim dhe hapésiro tiera = ha

8 HZ-Podujeve




2.4.1. Autorruga

Aktualisht rrieti rrugor | Komunés se Podujeviés pérfshingé njé pjesé té autoudhés R7 (“Ibrahim Rugova”),
e cila planifikohet te vazhdoje deri né Merdareé [fig...).

Fig.3. Plese e trasesé se autorrugéve “lbrahim Rugova * dhe “Arber Xhaferi®

Auto rruga R7 e cila planifikohet te vazhdoje deri ne piken kufitare ne Merdare, u shérben kérkesave nga
territori | komunés se Podujeve lidhjen me pjesén tjetiér te rrugéve te Kosovés me karakter kombétar dhe
ndérkombétar, Aktualisht autoudha R7 &shté funksionale dhe e finalizuar deri ne Trude, ndérsa pjesa
tjetér ne gjatési prej rreth 27 km (Trude-Merdare) &shté né proces té projektimit dhe finalizimit. Pérmes
késaj rruge mundésohet lidhje me korridoret pan evropiane (korridorin e Xl dhe X). Gjithashtu pérmes
auto udhés “lbrahim Rugova” dhe territorit te Podujevés mundésohet lidhja e qytetit te Prishtinés dhe
zonave tjera te Kosovés me rrietin rrugor te Serbisé p&rmes té cilit mandej mundésohet gasja ne rrjetin
ndérkombétar te rrugéve te Evropés peréndimore.

Parametrat teknik te kétyre rrugéve | plotésojné standardet e projektimit dhe ndértimit dhe ofrojné
kushte té favarshme pér garkullim té liré té automjeteve dhe té sigurt.




2.4.2. Rrugét nacionale dhe rajonale

Komuna e Podujevés éshté pjese rrjetit te rrugéve me karakter dhe rendési nacionale. Pjese e kétij rrjeti
éshté rruga nacionale N25 pérmes se cilés Podujeva lidhet me kryegendrén e Kosovés, Prishtinén dhe
pjesén kufitare me Serbiné. Pra, lidhja me kryeqendrén dhe piken kufitare ne Merdare, mundésohet
pérmes rrugés nacionale N25,

Rruga nacionale N25 pér nga funksioni konsiderohet rruge shume e réndésishme, sepse kérkesat pér
garkullim dhe lidhje me kryeqytetin nga banoret e Podujeviés dhe zonave pér rreth jané mjafte te médha,

Kjo rruge N25 kalon né zonén periferike te qytetit te Podujevés dhe ofron dalje po ashtu ne Serbi. Pérmes

Rruga nacionale shtrihen né zonén aktive zhvillimore dhe paraget arterie té réndésishme té zhvillimit té
komunés, pérgjaté té cilés jané zhvilluar edhe vendbanimet kryesare té komunés, pérfshiré kétu edhe
zonén urbane.

Parametrat teknik té rrugéve nacionale né pérgjithési i plotésojné kriteret e projektimit dhe né aspektin
infrastrukturor ofrojné kushte te mira pér qarkullim te mjeteve motorike. Né hyrje té qytetit né kéto rrugs,
viteve te fundit jang realizuar punime te rehabilitimit dhe rikonstruimit me gellim te pérmirésimit te
kushteve te garkullimit dhe ofrimit te gasjes me te lehté pér pjesémarrésit ne trafik.

Rruga nacionale N25 Prishtine — Merdar éshté né fazén e rehabilitimit dhe zgjerimit né 4 korsi, nga dy
korsi pér secilén kahe te lévizjes, Né keté segment nevojitet té rritet cilésia mirémbajtjes se rrugés,
rregullimi | anésoreve dhe trotuareve ne zonat ku ka kérkesa pér |évizje te pa motorizuara, te plotésohet
sinjalizimi dhe te vendose sipas standardeve, kufizimi i aktiviteteve

ekonomike pérgjaté segmenteve rrugore sipas standardeve dhe rregullimi | gasjeve ne rrugén kryesore
duke plotésuar kushtet e sigurisé etj.

NEé pjesét ku krygézohen rrugét e rangut me te ulet ne rrugén nacionale N25, si forma te kantrollit te
trafikut jané zgjedhur krygézimet me rrethrrotullim dhe krygézimet e formés klasike ne nivel. N& kéto nyje
shpeshheré paragiten probleme né aspektin e sigurisé,

NEé hyrje te gytetit, né kéto rrugé, jané realizuar punime te rehabilitimit dhe rikonstruimit me gellim te
pérmirésimit te kushteve te garkullimit dhe ofrimit te gasjes me te lehté pér pjesémarrésit né trafik.

Parametrat teknik té rrugéve nacionale né pérgjithési i plotésojné kriteret e projektimit dhe né aspektin
infrastrukturor ofrojné kushte te mira pér garkullim te mjeteve motorike.

MNe pjesén urbane ku kalojné rrugét nacionale, duhet te kontrollohen kygjet te cilat ne aspektin e sigurisé
nuk i plotésojné kushtet pér te mundésuar kygje te sigurt te automjeteve nga rrugét e rangut mé té ulet
apo zonat afariste, Gjithashtu shpejtésia e |évizjes se mjeteve ne kéto pjese te rrjetit rrugor te Podujevis
duhet te kufizohet ne harmoni me kushtet e sigurisé pér lévizje dhe kérkesat pér lévizje nga pérdoruesit
e tjeré te rrugés,



2.4.3. Rrugét Rajonale

Rrjetii rrugéve te Podujevés po ashtu pérfshiné rrugén rajonale R125, R126, R127, R128 dhe R129. Rruga
rajonale R125 mundéson gasjen ne zonén e kalimit kufitar Mutivodé dhe lidhjen me rrugén nacionale
W25 pérmes se cilés sigurohet gasja e disa zonave te komunés se Podujevés ne gytetin e Prishtings.

Referuar PZHK te Podujevés, gjatésia e rrugéve rajonale te kuadér te rrietit rrugor te komunés se
Podujevés éshté rreth 80km.

Tabela... Rrjeti i rrugéve rajonale ne komune e Podujevés

Rrugét rajonale Gjatésia [km]
1 R125 (Lluzhan - Batllavé = Orllan —deri né kufirin me Serhini) 253
2 R126 (Batllavé Podujevé — Pollati) 28.1
3 R127 (Llapashticé e Poshtme - Podujevé — Perpelac) 146
4 R128 (Podujevé — Llapashticé e Epérme) 33
5 R129 (Bajgingé — deri né kufirin e KK té Mitrovicés) 1.7

Pérmes rrugés rajonale R126 vendbanimet periferike te Komunés se Podujevés (ne linjén Batllave-Peran)
lidhen me rrietin e rrugéve urbane te qgytetit te Podujevés dhe sigurojné gasje ne rrugén nacionale N25.
Rruga rajonale R1289 siguron lidhjen e gytetit me zonén periferike te vendbanimeve dhe siguron gasje ne
rrietin rrugor te komunés se Mitrovicés.

Pérgjithésisht rrugét rajonale ofrojné kushte té mira pér garkullim t& automjeteve motorike, te gjitha jané
te asfaltuara, por kane nevoje pér mirémbajte, riabilitim dhe pérmirésim te sipirfages garkulluese me
qellim te p&rmirésimit te kualitetit te lévizjes dhe rritjes se nivelit te sigurisé gjate lévizjes. Plotésimi |
kérkesave pér lEvizje te pa motorizuara ne kéto pjese te rrietit rrugor po ashtu kérkon trajtim dhe masa
konkrete.

Sipas planit zhvillimor komunal, numri total i vendbanimeve gé kané gasje n& rrugét nacionale dhe
rajonale &shté 38 gé nénkupton se rreth 48.7% e tyre kané gasje direkte, ndérsa 51.3 % e vendbanimeve
nuk kaneé gasje direkte né rrugét nacionale dhe rajonale.

Pérgjithésisht rrugét rajonale ofrojné kushte té mira pér garkullim t& automjeteve motorike, te gjitha jané
te asfaltuara, por kane nevoje pér mirémbajte, rehabilitim dhe pérmirésim te sipérfages garkulluese me
gellim te pérmirésimit te kualitetit te |évizjes dhe rritjes se nivelit te sigurisé gjate lévizjes. Plotésimi i
kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne kéto pjese te rrietit rrugor po ashtu kérkon trajtim dhe masa
konkrete.
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Fig.5. Rrugét nacionale dhe rajonale

2.4.4. Rrugét lokale (urbane)

Rrugét lokale ku pérfshihen edhe rrugét urbane, kryesisht jané dy shiritore (me nga njé shirit garkullues
peér kahe), pérveg njé pjese té rrugéve te gytetit te cilat kane nga dy shirita garkullues pér kahe.

Rrugét urbane brenda gytetit kryesisht ne aspektin e funksionalitetit ofrojng gasje te mire pér
piesémarrésit ne trafik, pérvec giklistéve. Ne kuadér te rrjetit rrugor urban, mungaojné shtigjet e parapara
pér lBvizjes e giklistéve, Shumica e rrugéve janeé projektuar dhe ndértuar ne harmoni me kriteret teknike
te projektimit dhe ndértimit. Rrugét urbane kryesisht jané te sinjalizuar me sinjalizime pérkatése rrugore,
pérvec ne zonat periferike dhe ne fshatra.




Rrugét tjera lokale te cilat mundésojné lidhjen me fshatrat e komunés se Podujevis, por edhe disa rruge
ne brendi te gytetit, ne disa raste nuk kané gjerésiné e mjaftueshme dhe elementet gieometrike té tyre
nuk ofrojné kushte té mira pér té gjithé pjesémarrésit né trafik, sidomos mungesa e trotuareve dhe
shtigjeve pér ciklist shkakton véshtirési pér kémbésoré dhe ciklist.

Gjendja e rrugés
= Gjatésia
Kategorité e rrugéve km] Asfaltuar | Pa asfaltuar Kushtet e garkullimit
[km] [km]
Rr. Nacionale 18.8 18.8 0 Mesatarisht te favorshme
Rr. Rajonale 80 80 o Mesatarisht te favorshme
Rr. Lokale 370 252.7 112 3 Te mira
Rr. té pa kategorizuara 756 0 756.3 lo te mira
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Fig...Rrjeti | rrugéve urban.-;- té gytetit t& Podujevés




Referuar te dh&nave nga PZHK, njé pjese e madhe e rruge ne territorin e komunés se Podujevés(kryesisht
ne zonat periferike dhe malore) jané te pa kategorizuara dhe ne gjendje jo te mire pér garkullim. Po ashtu
njé pjese e madhe e rrugéve lokale jané te pa asfaltuara ( rreth 30%) dhe me parametra teknik te cilét
nuk mund te sigurojné garkullim pa pengesa dhe te sigurt te mjeteve motorike.

Pérgjaté viteve té fundit Komuna e Podujevés ka béré investime té mira né pérmirésimin e rrugéve népér
fshatra, duke investuar né asfaltimin e disa rrugéve dhe pérmirésimin e kushteve te trasesé garkulluese,
por ne mungese edhe te fondeve te mjaftueshme nuk Eshté arritur te pérmirésohet ne térési rrieti rrugor
dhe te plotésohen kérkesat pér lévizje nga ana e te gjithé pérdoruesve te rrugés.

Pérmirésimi | parametrave teknik te ndértimit te rrugéve, sinjalizimet adekuate te rrugéve, pérmirésimi
I kushteve te garkullimit si dhe plotésimi | kérkesave pér lBvizje te lire dhe te sigurte nga ana e
pérdoruesve tjeré té rrugés | pérfshiré kérkesat pér lévizje té pa motorizuara), éshté kérkesé imediate e
cila duhet plotésuar nga komuna e Podujeviés né ményré ge te rritet kualiteti ne aspektin mobilitetit dhe
te pérmirésohet niveli | sigurisé.

2.5. Gjendja e udhékrygeve

Pér shkak te problemeve te paragitura ne operimin e trafikut pa vonesa kohore, nivell i shérbimit dhe
ne pérgjithési treguesit kualitativ te funksionalitetit te trafikut kane rezultuar jo te pranueshém ne pjesén
gendrore te garkullimit ne gytetin e Podujevé . Ne disa prej kryqézimeve ne orét e pikut te trafikut, pér
shkak te kapacitetit jo te mjaftuesh&m, krijohen vonesa ne garkullim dhe bllokime trafiku. Ne disa raste
zgjedhja e formave te kontrollit te trafikut &shté jo adekuate dhe nuk | pérgjigjet kérkesés reale pér trafik
te motorizuar.

Né aspektin funksional té krygézimeve &shté shume e réndésishme pérzgjedhja e tipit adekuat té
krygézimit, Varésisht nga kérkesa e trafikut, cila prej zgjidhjeve do té plotésonte kushtet e pranueshme
té nivelit té shérbimit dhe kapacitetit do té jeté zgjidhja e cila duhet t& merret né konsiderim.

Krygézimet e rrugéve te Podujevés jang kryesisht ne te njéjtin nivel dhe pér nga forma i pérkasin
kryqézimeve te formés klasike (+, T) dhe rrethrrotullimeve, ndérsa kohen e fundit jane aplikuar si forma
te kontrollit te trafikut edhe krygézimi me sinjalizim ndrigues (figura...).
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Fig.5. Udhékryget kryesore né rrjetin rrugor t& Podujevés

2.6. Transporti publik

Ne komunén e Podujeviés organizohet transporti urbano-periferik, ndérsa transporti urban ne gytet nuk

éshté funksional.
Zhvillimi | transportit urbano-periferik, ésht& bazuar né Ligjin pér transportin rrugor dhe té rregullores
pér arganizimin e transportit brenda Komungs sé Podujevés Nr. 4827 té datés 29.04.2009,




Transporti urbano-periferik organizohet ne linjat urbano-periferike nga disa kompani private te
licencuara brenda komunés, me linja té ndara qé i shérbejné rreth 78 vendbanimeve. Funksionaliteti i
operimit ne kéto linja mundésohet nga rreth 40 autobuséve dhe 21 kombi-buséve dhe taksive. Referuar
te dhénave nga PZHK, jashté gasjes ne transportin urbano-periferik kane mbetur rreth 17 vendbanime te
komunés se Podujevés, te cilat pérbéjné rreth 6% te gytetaréve pa kété shérbim.

Fig.."....Rrjeti i transportit publik

NE nivel rajonal transporti publik organizohet nga Ministria e Infrastrukturés (M1} dhe lidhé gytetin e
Podujevés me kryeqytetin (nga komuna e Podujevés ka kérkesa te shumta ge te gravitojné ne
kryeqgendér-Prishtine) .

Per pjesémarrje né jetén shogérore dhe ekonomike mund té thuhet se mobiliteti &shté kushti kryesoré
pér té gjithé njerézit. Ky mobilitet duhet té planifikohet né até ményré gé té minimizojé ndikimet negative
né ambient né njérén ané, ndérsa nga ana tjetér duhet ta rrisé gasshmériné e gytetaréve né destinacione
té déshiruara duke ndikuar pozitivisht edhe né siguring né trafik dhe kualitetin e jetas,

Podujeva nuk ka njé stacion te autobuséve i cili i plotéson kushtet teknike dhe kérkesat reale udhétaréve
dhe ofruesve te shérbimeve te transportit.

Rekomandchet ndértimi i njé terminali multimodal ku ofrohen edhe shérbimet e transportit hekurudhor
{ i cili éshté specifike e vecanté e komunés se Podujevis) né pjesén veri-lindore té gytetit. Kjo mund ta
béjé stacionin gé té arrihet lehté nga gendra, shkolla, dhe géllimet tjera té réndésishme.

Lokacioni duhet te jete afér linjés hekurudhore dhe rrugés anésore té gendrés sé gytetit, i cili mundéson
t'i gasen leht& nga rrjetii rrugéve dhe hekurudhés te gjitha kérkesave pér shérbime transporti.

7 Public transport Victoria- travelling-on-the-network,/accessibility




2.7. Parkingjet

Mé Podujevé parkingjet jané té organizuara nga sektori publiko- privat. Bazuar né té dhénat nga KK i

Podujevés, hapésirat qé shfrytézohen pér parkingje né Komunén e Podujevés jané dhiéné né tabelén....
Tab... Parkingjet publike ne komunén e Podujevés

Parkingjet publike

Lokacioni - Vendndodhja Nr. i vend parkingjeve
Rruga “Zahir Pajaziti"(Parkingu-i-prapa banesave prané Lumit Llap) 7
Rruga “'Zahir Pajaziti” (Parkingu-ll-prapa banesave,prané Lumit Llap) a5
Rruga “llir Konushevci® (Pérballé objektit té Kuvendit Kemunal) 70
Totali 182

Tab... Parkingfet private ne komunén e Podujevés

Parkingjet private

Lokacioni - Vendndodhja Nr. i vand parkingjeve
Rruga " Zahir Pajaziti* (Parkingu praneé Caffe Bar “Pranvera”) 120
Rruga “Zahir Pajaziti* (Parkingu né objektin e Malgsisg) 90
Rruga "Zahir Pajaziti (Parkingu te Qendra Tregtare “Blaku") 2
Rruga "Zahir Pajaziti* (Parkingu perballe SHME "Isa Boletini™) 75
Rruga "Muhi Gashi* (Parkingu te Sabiti) " 20
Rruga "Muhi Gashi*{Parkingu te Kaganollét) 15
Rruga “MNuhi Gashi® (Parkingu afer UniverTrade djathtas) 20
Rruga “Muhi Gashi” (Parknigu afer UniverTrade majtas) 13
Rruga “Xhemajl Mustafa"” (Parkingu afer Market Egzonita) 21
Rruga “Xhemajl Mustafa" (Parkingu te Dushkallét) 24
Rruga “Brigadat” (Parkingu 1 prané Bashkésisé Islame) 17
Rruga “Brigadat” (Parkingu z prang Bashkésisg |slame) 14
Rruga kah Xhamia (Parkingu 1 prane gerdhes | 20
Rruga kah Xhamia (Parkingu z prané gerdhes ) 20
Totali 491

Tabela 2. Parkingjet private

Bazuar né té dhénat e mésipérme, oferta e parkingjeve né gytetin e Podujeviis éshté rreth 182 vend
parkingje publike, 491 vend parkingje private . Pra, oferta e pérgjithshme e parkingjeve publike éshté rreth
€73 vend parkingje.



Parkingjet private

N+ l?'ll b

Re £ P Frugs "Tahir Pajaciti™
Rr. 60 Rrugs “Mubi Gashi®

Br. XH M- Anuga “Thermagl Masisla”
Rr. ¥H- Rrugs “Ehamia”™

Referuar numrit te automjeteve te regjistruara e komunén e Podujeve si dhe kérkesave pér parkingje ne zonén

urbane te Podujeviés , éshté e nevojshme te planlf'kuhen lokacione shtese pér parkime te automjeteve.
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Fig...Vend parximet aktuaole te lokolizuara ne zonén urbane te gytetit te Podujeveés



2.8. Rrieti hekurudhor

Karakteristike e vecanté e rrjetit te transportit ne komunén e Podujeviés &shté zhvillimi | transportit
hekurudhor. Edhe pse aktualisht linja hekurudhore nuk éshté funksionale, me planin strategjik kombeétar
éshté planifikuar rehabilitimi dhe funksionalizimi | késaj linje.

Kio linjé kalon né pjesén gendrore té komunés sé Podujevés, &shté njé binarésh me gjatési prej 22 km.
Funksionalizimi i késaj linje dhe shtrirja e rrjetit hekurudhor ne nivel nacional ka njé rendési shumé té
madhe pér komunén, si ne aspektin e zhvillimit te transportit po ashtu.

Pérmes késaj linjé mundésohet lidhja me gytetin e Prishtinés dhe Fushe Kosovés, pérmes se cilés mandej
lidhja me gendrat tjera te cilat pérfshihen ne rrjetin hekurudhor. Po ashtu kjo linje mundéson gasje ne
rrjetin hekurudhor te Serbisé (fig...).

Alarra

Fig...... Qasja e rrjetit hekurudhoré te Kosovés (népérmjet Podujevés) ne rrjetin hekurudhor te Serbisé

Linja hekurudhore e cila kalon ne territorin e Komunés se Podujevés éshté e réndésisé se vegante, sepse
pérmes saj mund te sigurchet gasja ne korridoret evropiane, sic éshté korridori 10 {linja e cila pérfshiné
territerin e Serbisé, nga Pjesa kufitare me Hungaring deri ne pjesén kufitare me Magedoning e veriut dhe
vazhdon lidhjen me Greginé dhe Bullgaring).




Shaple
Fig... Lidhja e rrjetit hekurudhor te Kosovés me rrjetin hekurudhor ndérkombétar (korridorin 10)

Me kuadér te objektivave operacionale té pérfshira né “Strategjiné Sektoriale dhe Transporti
Multimodal” (Objektiva 1- Integrimi né korridoret pan evropiane), parashihet funksionalizimi e linjés
hekurudhore e cila kalon ne territorin e komunés se Podujeviés®:

» lidhja e propozuar e sistemit té transportit multimodal me rrietet e réndésishme TMM té BE-sé,
népérmjet vendosjes sé bashképunimit me subjektet lokale, rajonale, ndérkombétare, me aleancat
strategjfike dhe me kompanité simotra. Linja hekurudhore 10 dhe Rruga R6 dhe R7 seksioni |
mbetur Besi-Merdare, sigurojné, né té ardhmen, rrugé alternative pér korridoret hekurudhore
X dhe VI

= Zbatimi progresiv i rekomandimeve nga studimi i parafizibilitetit pér Linjén 10 hekurudhore, gé
kjo rrugé té kthehet n& gjendje t& miré operacionale.

Po ashtu me ne kuadér te qéllimeve te pércaktuara me HZ te Kosovés perfshihet
rehabilitimiffunksionalizimi i linjés hekurudhore lindje-peréndim (Podujevié-F. Kosovié-Pejé-Prizren)”,

# Strategjia Sektariale dhe Transportit Multimodal 2015-2025
9 Harta zonale e Kosovés 2020 - 2028+




2.9. Siguria né trafik

Kjo analizé ofron té dhéna analitike pér nivelin e sigurisé s& trafikut rrugor né regjionin e Podujevés. Té
dhénat jané paragitur pér vitin 2018 dhe pér qéllim krahasimi jané pérdorur té dhénat nga viti 2017, Gjaté
vitit 2018 né regjionin e Podujevés ka ndodhur gjithsejte 1256 aksidente trafiku, t& ndara sipas pasojave.

Tabela 11. Krahasimi | te dhénave te aksidenteve pér periudhén Janar-Dhjetor 2017-2018 né regjionin e
Podujevés

Aksidents me déme materiale pa léndime pér vitet 2017-2018
dhe 2019 nil podujovii ‘o 94
Viti 2017 Vili 2018 Deri 18.11.2018
118 62 94
92
83 52 42
20 145 136

Paragitja grafike me pérgindje e aksidenteve me deme materiale pér vitet 2017,2018 dhe 2014 ne zonén urbane te
territorit te komunés se Podujevis

| Viti 2017 = Vit 2018 = Deri 18.11.2019

Paragitja grafike me pérgindje & aksidenteve me déme materiale pér vitet 2017,2018 dhe 2019 ne zonat rurale te
territorit te komunés se Podujeves

Z.Rurale

mViti 2017 = \Viti 2018 = Deri 18.11.2019




Té dhénat e aksidenteve tregojné pér rritje té numrit t& aksidenteve nga viti 2018 ne 2019 pér rreth 1%
ne zonat urbane, ndérsa gshté shénuar rénie pér rreth 5% né zonat rurale. N& krahasim me vitin 2017, né
dy vitet e fundit 2018/19 éshté shénuar rénie e lehté e numrit té aksidenteve me déme materiale.

"...Mbetet te plotésohet me te dhéna te aksidenteve sipas lokacioneve te ndryshme ne kuadér te territorit
te komunés se Podujevés, sipas llojit dhe pasojave [me léndime trupore apo me fatalitet) te aksidenteve,
mandej do te behet vlerésimi i masave te nevojshme apo te domosdoshme ne pjesét e ndryshme te
rrugéve ne kuadér te rrietit rrugor te Podujevés...”.

Té dhénat e aksidenteve me léndime trupore pér vitet 2017,2018 dhe 2015 né territorit e komunés se Podujevés
(te ploiésohen dhe modifikohen paragitier grafike ne varési nga recultarel e matjeve™)

B -

ny
m
T " .
TR ug ML g
I1 |
I

Te dhénal e aksidenteve me fataliter  pér vitet 20072018 dhe 2019 1é territorit e komunés se Podufevis
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2.10.Ngarkesa e trafikut

"Mbetet te plotéschet ....(te dhénai lidhur me kivkesén pér irafik te motorizwar dhe fe pa motorizuar kane mbeir
ne provies e plofésimit nga grugi punues.., fe plotésehen dhe modifikohet tabela @ m poshtme ne varési npe rezullatet
& matjeve)”,

Hérkoosa ¢ pordorueseve 1€ formave L& ndryshme 18 ranspoctit e gytetin & Podujeyes

3 1 11% B 4% T

|
e
-




Tabela ... Ndryshimi i garkullimit té automjeteve né rrugét kryesore té Podujevés nga viti 2010-2020

Vitet Qarkullimi  N25 R125 R126(Batllavé R128(Podujevi— R129
Prishtine  (Lluzhan- Podujevi ) Llapashticé e (Bajging -
A kufiri me Epérme) Mitrovicés)
Podujeve Serbing)
Njésia autfdité  aut/dité aut/dité aut/dité -
20010 TMDW - - - - -
2011 ThMDV - & - - -
2012 TMDV - - - - -
2013 TMDVY - - - - -
2014 TV - - - - -
2015 TMDV . . - - .
2016 TMDY - - - - -
2017 TMDV - - - - -
2018 TMDY - - - - -
2019 MDY - - - . -
2020 TMDV - - - - -
Rritja mesatare (%) - - . - -
Rritja e pérg. % % % % % %
mesatarea

Ndérsa, ndryshimet sezonale t& fluksit té automjeteve né Komunén e podujevas, jané dhéné né Tabelén
9.

Tabela 9. Ndryshimet e garkullimit té automjeteve né rrugét kryesore t€ Podujevés pérgjaté muajve te vitit

N25 R125 R126(Batllavé R128({Podujevé- R129

Prishtine - {Lluzhan-kufiri Podujeveé ) Llapashticé e {Bajging —

Podujeve me Serbiné) Epérme) Mitrovicés)
Muaji r - 2 - -
lanar - - - - -
Shkurt . . : - =
Mars - - = x %
Prill . P . . -
Maj . - - £ -
Qershor - . £ £ -
Korrik - - - - =
Gusht - ™ - = =
Shtator - - . - s
Tetor - - = - i
Mentor - - = 5 z
Dhjetar - - - - -
Gjithsej = = & = =
TMDV = - x = x

Pas analizés sé té dhénave pér ndryshimin te garkullimit t& automjeteve né rrugét kryesore té Podujeves,
eshté vlerésuar se ngarkesa mé madhe e rrugeve nga garkullimi i automjeteve éshta kryesisht gjaté
muajve gershor dhe korrik (Fig...).




WNdérsa, ndryshimi i garkullimit né oré brenda dités (24 oréve), 8shté paragitur né Tabelen 10.
Tobela 10. Ndryshimi i garkullimit né oré brenda dités né rrugét kryesore té Podujevés

N25 R125 (Lluzhan-  R126(Batllavé  R128(Podujevi— R129
Prishtine - kufiri me Podujeve ) Llapashticé e (Bajciné —
Podujeve Serbing) Epérme) Mitrovicés)

24:00-01:00 ¥ :
01:00-02:00 - a = ’ 5
02:00-03:00 = - = - -
03:00-04:00 = - z = -
03:00-04:00 = - 4 = $
04:00-05:00 5 - 3 .
05:00-06:00 - = B 5
06:00-07:00 = = < &
07:00-08:00 - g = £ :
08:00-09:00 - 2 ¢ = =
09:00-10:00 - - = E 9
10:00-11:00 - = - = -
11:00-12:00 - - . £ -
12:00-13:00 - = - £ 5
13:00-14:00 = = * - =
14:00-15:00 = = - - -
15:00-16:00 = - - - -
16:00-17:00 e - - = =
17:00-18:00 3 = - < -
18:00-19:00 - x - - =
19:00-20:00 - ; - - ;
21:00-22:00 = - 2 2 -
22:00-23:00 - - . - -
23:00-24:00 - - . - -

Gjithsej - - : - -

Fig.... Ndryshimi | garkullimit brenda dités

2.11. Analiza e ngarkesés sé krygézimeve

Té dhénat e matjeve nga flukset e trafikut té motorizuar né krygézimet e zonés urbane te Podujevés, te
mbledhura ne intervale te ndryshme kohore brenda dités dhe ne ditét e ndryshme brenda javés, Jang
paragitur ne vijim (Tab.., Tab...., Tab...).




Tab...Te dhénat e matjeve nga flukset e trafikut te motorizuar ne krygézimet.......

Té dhénat e matjeve té flukseve té trafikut né krygézime -Podujevé

Krygéziml “Z.p" Krygéziml “LK" Krygézimi “SK*
. - e e - o
Ora 08 : 09 @ 08% : g9 = 08% ; pg ™
i HE Y S0 IR ST BECTE BT A BE BN 20k NE r 1 ] r
Hyrja | = N " . - s E i 3 2 = z
Hyrla Il ¥ - ol = y = - & = i - - ‘s - =" - -
Hyrja 11l & Nl =5 i T 3 - - = 3 & 5 z s F - R
Hyrja IV = = o I o = - - - = - “ = = & - - -
Ora 13m0 ;13 @ 12% ;13 12W; 13
et R LA IR ITAEIE B AEBE - T35 BE ; F % t r
Hyrja | & : . = - - I . - . - "
Hyrja Il - - o - - - - - - - = . & = - -
Hyrja Il = - e - - - - = - - - 1 - - - -
Hyrja Iv a . el el = - = . - ’ - - = G o o »
Ora 16%: 17 ® 16%:17 ™ 1617 ™
e L GBS AR T RE BE A WE r 3 T r
Hyrla ll = - e |.= % = : - - 2 = - 3 - -
Hyrja 1 N = = N s H = = = . t = = = -
Hyrja IV R EE B B || i (= Z - = % . B = . 4 S

Té dhénat e matjeve e kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne krygézimet ne zonén urbane te Podujevés
fané paragitur me tabelat vijuese Tab....,Tab..., Tab...

Tab...Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne krygézimet....... Podujeve
Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne krygézime
Krygézimi “Z.p* Krygézimi “I.K" Krygézimi “SK"”
Mo se LA | & A SO
Ora 08 ;09 % 0g™ ;09 ™ 08%: 09 ™
Drapmet (% [ IPYRIEDAE P (YT P (Y T " 1 r
Hyrja i w | o | m | ST | 2 > a5l = 2 = |5 = ; ; 3
Hyrja Il w || o | e o O] e s . y . 5 - . . E 5 F
Hyrja Il - - | [ e y F = i - 3 o = 5 B = =
Hyrja IV = = - = . - - % = - - - a o - 5
Ora 12%;13% 17713 ™ 1% 13 %
cgener % Y [PV TS ST Y [ r M T r
Hyrjal = = Lk e - = J 5 = = % &
Hyrja Il R e E a z = 2 = : : iy S : E
Hyrja I il = | el sl ) m ] ; = l=il] = . g Z x - : 2
Hyrja IV [ - w ] w ] - - i = = - - - - - 2 . #

Ora 1% ;17 % 16917 % 16%; 17 %




Deeftimet: 94 ¢ 9% T ¢ 2 ¢t F % ' F 7t r M t r

Hyrja . - = = = iz
Hyrja ll X x = ] wim = E E = - - - - = - % % = =
Hyrja Il et E Tl =] = T T = ¥

Hyria IV | s b e m = | =

Té dhénat e matjeve e kérkesave pér lévizje te pa motorizuaro ne rrugén “Zahir Pajaziti, “Skénderbeu”, “Nir
Konushevci” dhe rrugét ..... fjané paragitur me tabelén vijuese Tab....

Tab...Te dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te pa motorizuara ne rrugét dhe trotuaret

Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te kEmbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare

Rruga/trotuari “2.P" Rruga/trotuari “1LK" Rruga/ftrotuari “sK"
Ora 08™ :09 ™ 0E™ : pg ™ 08% ;09 *
Ora 17%:13® 17%:13™ 12913
Ora 169 17 ™ 15% ; 17 = 16017 ™
Ora 199 20%0 19% ; 200 19% : 20™

Tab...Te dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizie te pa motorizuara né rrugét dhe trotuaret

Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te kimbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare

Rruga/trotuari “....” Rruga/trotuari “....." Rruga/trotuari “...."
Ora 08™ ; 09 ™ 0™ ; g = 08 ; pg =
Ora 12913 % 12% ;13 % 1z%:13%
Ora 16917 % 16%;17 = 16% ;17
Ora 19% ;20 19% : 2p™ 19 ; 2@

Tab...Te dhénat e matjeve te kérkesove pér lévizje te pa motorizuara né rrugét dhe trotuaret

Té dhénat e matjeve te kérkesave pér lévizje te kémbésoréve né segmente rrugore dhe trotuare
Rruga/trotuari “....." Rruga/trotuari “..... Rruga/trotuari ”...."

A A A

Ora 08™ ;pg ™ 0a™ :pg = o0&« :pa

Ora 120 ;138 129 ;13 % 12033 ™




Ora 15% ;17 ™ 16% 117 % 16%: 17

19™ : 20™

Ora 19 : 20% 18% ; 207

Raporti | kérkesave pér lévizje te motorizuara dhe lévizje te pa motorizuara (“te plotésohen dhe modifikohet
mbela e me poshtme ne varési nga rezulatet ¢ matjeve™)

@Y Levizje me biciklete

4% 1%
1%
33 % 15% s S

16%

11N 13%

Referuar matjeve te mésipérme lidhur me kérkesén pér trafik te motorizuar dhe te pa motorizuar ne
krygézime si dhe vlerésimit te funksionimit te trafikut ne kéto krygézime, éshté konstatuar kualitet jo i
mire | operimin e trafikut, Ne orét e pikut te trafikut, krijohen vonesa kohore te automjeteve ne trafik te
cilat shpeshheré manifestohen edhe me bllokime trafiku. Si rezultat i kapacitetit te pa mjaftueshém te
kryqézimeve dhe formave jo adekuate te kontrollit te trafikut te aplikuara ne kéto krygézime, pa
mundésohet funksionimi narmal i trafikut. Po ashtu nuk ofrohet akomodim i pranueshém | kérkesave pér
|Bvizje te pa motorizuara (kémbésoréve dhe ciklistéve) dhe ne kété aspekt niveli i sigurisé rezulton i te
jete i pa pranuesh&m.

Ne kéto rrethana, 8shté e nevojshme marrja @ masave adekuate ne ményré ge te aplikohen forma
kontrolli te trafikut cilat | pérgjigien kérkesés reale pér garkullim dhe mundésojng rritjen e nivelit te
kualitetit te operimit te trafikut. Regjimet e trafikut dhe parametrat gjeometrik te krygézimeve duhet te
rishikohen dhe pérmirésohen me gellim te akomodimit komod dhe me te sigurt te kérkesave pér
qarkullim. Duhet te ofrohet infrastruktura e nevojshme pér lévizjet e kémbesoréve dhe ciklistéve me
gellim te ofrimit te njé mjedisi te sigurt dhe komod pér kéto lévizje ...




3. PROPOZIMI | KONCEPTIT/ ZHVILLIMI | KORNIZES
3.1. Objektivat afatshkurtéra dhe afatgjata — Objektivat SMART
3.1.1. Strategjia e propozuar — Rrjeti i transportit ndérurban

3.1.2. Sistemi | transportit publik urban

Ne komunén e Podujevés organizohet transporti urbano-periferik me autobus dhe mjete te kombinuara
(komhibus dhe taksi), ndérsa transporti urban ne gytet nuk &shté funksional.

Transporti urbano-periferik organizohet ne
linjat urbano-periferike nga disa kompani
private te licencuara brenda komunés, me
linja té ndara gé | shérbejné rreth 78
vendbanimeve,

Funksionaliteti | operimit ne kéto linja
mundésohet me ané te rreth 40 autobuséve
lokal dhe 21 kombi-buséve si dhe taksive.

Fig...." Forma té transportit publik
MNé nivel rajonal transporti publik organizohet nga Ministria e Infrastrukturés (M1) dhe lidhé gytetin e
Podujevés me kryeqytetin (nga komuna e Podujevés ka kérkesa te shumta ge te gravitojng ne
kryegendér-Prishtine) .

Pér pjesémarrje né jetén shogérore dhe ekonomike mund té thuhet se mobiliteti &shté kushti kryesoré
pér té gjitheé njerézit. Ky mobilitet duhet té planifikohet né até ményré gé té minimizojé ndikimet negative
né ambient né njérén ané, ndérsa nga ana tjetér duhet ta rrisé gasshmériné e gytetaréve né destinacione
té déshiruara duke ndikuar pozitivisht edhe né siguring né trafik dhe kualitetin e jetés,

Pérdorimi i transportit publik®’ manifestohet me efekte te shumanshme si:

= Menaxhimi mé i lehté i rritjes sé kérkesave
per lévizje me makina;

* Npa perspektiva sociale- rritje e cilésisé se
jetes;

*= Lehtesimiijetés sé pérditshme dhe |&vizjes ;

= Efekte ekologjike ne mjedis-ulje e nivelit te
ndotjes

s Tvogélim i kostove té udhétimit;

) : = = Pérmirésimi i kualitetit te trafikut dhe rritje
Fig!l.... Transporti | géndrueshém urban me autcbus & nivelit té sigurisé ;

= ENISA -Intelligent Public Transport, DECEMBER 2015
u : I -sustain -cities-and-




= MNundésia e pérdorimit (pér té gjithé);
= Zvogélim té kérkesave pér garkullim me automjete motorike ;
= Konektivitet né té gjithé zonén.

Inkurajimi i pérdoruesve te rrugés qe te pérdorin transportin publik dhe format tjera te lévizjeve te
pa motorizuara, mund té arrihet me ané té :

=

» Pérmirésimit t8 gasjes né hapésirat publike dhe transportin publik lokal;

Y

Plotésimit té& nevojave t& pérdoruesve té rrugés, vecangrisht pér personat me té vjetér,
personat me aftiési té kufizuara dhe familjaret me fémijé té vegjél;

» Krijimit té lehtésirave pér forma tjera t& lévizjeve duke ofruar infrastrukturg té
mjaftueshme dhe komode;
# Krijimit té gasjes sé lehté né vend ndalje té autobuséve;

¥ Ofrimit te transportit efikas me mbulueshméri té zonave kryesore;

» Ofrimit t& shérbimeve me kosto té arsyeshme;

» Aplikimit té lehtésirave pér kategori té caktuara pér bileta;

= Aplikimit t& formave smart té biletimit;

» Dizajnimit térheqés té hapésirave publike dhe vend ndaljeve té autobuséve;
» Konektivitetit né té gjithé zonén;

» Pérmirssimit té kushteve te  l8vizshmériné lokale né pérgjithési;

» Sigurimit te gasjes se integruar gjithépérfshirése dhe ne veganti pérshtatjes se
infrastrukturés dhe krijimit te lehtésirave pér gasje né autobus té personave me nevoja té
vecanta.

Me gellim te krijim te kushteve te barabarta pér te giithé
pérdoruesit, éshté me réndési tu mundésohet gasje e lehté dhe
e sigurt personave me nevoja té veganta. Né kété aspekt duhet
te pérshtatet infrastruktura ne vend ndalje té autobuséve si
dhe autobusét te plotésojné kushtet teknike pér gasje té lehté
pér kéta persona. Platformat e stacionit dhe dyert e autobuséve
duhet te jené né té njéjtin nivel duke mundésuar hyrjen dhe
daljen e leht&, ose té kené té instaluara platforma shtesé té cilat
lehtésojné gasjen pér kéta persona.

Fig..."! Qasja pér personat me nevaja te veganta né autobus

12 §afe and accessible public transport for all, International Association of Public Transport, 2019 May




3.1.2.1. Strategjia e propozuar — Rrjeti i ri transportit publik urban

Qyteti i Podujeviés ka njé shtrirje gjeografike dhe rriet rrugor te pérshtatshém per organizimi te transportit
publik urban ne gytet, pérmes te cilit mund te lidhen edhe fshatrat periferike ne aférsi te zonés urbane
té Podujevés.

Qellimi i pérgjithshém i sistemit té transportit publik urban pér qytetin e Podujevés 8shté:

- Pérmbushja e kérkesave pér lévizje ditore pér gytetarét, duke krijuar ndérlidhje funksionale té

zonave periferike urbane me qytetin;

- Ulja e shkallés s& motorizimit né gytetin e Podujevés duke promovuar forma té pastra dhe

eficente té transportit si, transporti urban dhe 8vizjet tjera aktive;

- Rritja e shkallés sé sigurisé pér té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe krijimi i kushteve pér garkullim

té liré dhe pa ngarkesé népér rrugét e gytetit,
- Krijimi i kushteve pér zhvillimin e sektorit privat dhe rritjen e numrit té té pun&suarve
- Krijimin e mundésive pér menaxhimin efikas té projekteve pérmes partneritetit publiko = privat.

Krijimi i sistemit té transportit publik urban, | mbéshtetur né besueshméri dhe rregullsi té shérbimeve té
autobuséve népér komunén e Podujevés, duhet té jeté njé nga prioritetet kryesore né gytet sa i pérket
trajtimit té problemeve té mbingarkesés né trafik dhe ofrimit t& ményrave té géndrueshme té udhétimit
si opsione atraktive dhe té besueshme.

Mundésimi konektivitetit pérmes transportit urban ndérmjet zonave periferike dhe fshatrave né aférsi
tié gytetit (fig...) me gendrén e gytetit té Podujeves, si: 1-Llapashtice e Poshtme, 2-Llapashtice e Epérme,
3-Orancé, 4-Peran, 5-Letanc, 6-Pjeses periferike ne drejtim te rrugés R127, 7- Pjesés periferike ne drejtim
te rrugés “llir Konushevci”, 8-Surkish (rr."Mehmet Visoka", R126) dhe 9- Surkish (rr.”Besiana”), jané
esenciale pér funksionimin efikas te kétij lloji te transportit dhe plotésimine nevojave pér gasje ne pjesén
gendrore te gytetit nga kéto zona.
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Fig....Lidhshméria ndérmjet zonave kryesore periferike dhe fshatrave ne aférsi te gytetit me gendrén e
Podujevés

Gjaté analizén dhe planifikimin e transportit urban te Podujevés, jané marré né konsideraté parametrat
bazé pér planifikimin e linjave urbane, si: mbulueshméria, udhétimi direkt- shtrirja direkte e linjave,

ndérlidhja funksionale me linjat tjera, shpejtésia e l&vizjes, koha e garkut dhe intervali | pércjelljes.

Me géllim t& plotésimit te kérkesave te banoreve ne brendi te gytetit, zonave periferike si dhe fshatrave
pérreth Podujevés pér transport dhe gasje me te lehte ne gytetin e Podujevés, éshté hartuar plani i
linjave, kryesisht radiale, duke pérfshire mbulueshmeri siné  vijim (fig...):

OV endndalje 1é antobuseve

e Linja 1 Llapachticé ¢ Poshtme-R127-Kryqézimi me rrugén "Bajram Metolli

e Littjis 2- Llapashtics e Epérme- Rr. "Ilir Konushevei”- Krygezimi me rgen "Haxhi Blaku"
g Litja 3- PeranQendir-1126- Kryqizimi e rrugén "Hyzdri Selmani” (Surkish)

Linja 4- Obrangé-Qendér-Rr. “Zahir Pajaziti”- Kryqezimi me rmugen "Shefki Liugaliu® {Surkish}

e Limjn 5- Letane-Qendér-rr. "Skinderben”- Kryqezimi me rrugen "Qéndresa”

Fig....Linjat e propozuara té transportit urban ne komunén e Podujeves
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3.1.2.2. Transporti publik dhe sherbimet e taksive-lokacionet

3.1.3. Koncepti pér gendren e gyteti

3.1.4, Infrastruktura rrugore dhe menaxhimi i trafikut

3.1.4.1. PErmirésimi | kapaciteteve té udhékrygeve dhe masat e sigurise

3.1.4.2. Masat e sigurisé ne lokacionet né aférsi te shkollave

Referuar numrit te aksidenteve te regjistruara ne komunén e Podujevés si dhe analizave dhe vlerésimit
te nivelit te sigurisé ne trafik, ne Komunén e Podujevés jané identifikuar problemet si:

- Kérkesa e madhe pér trafik te motorizuar ne pjesén gendrore te gytetit.

- Qendra e gytetit mbulon njé zoné e cila pérmbush funksione té ndryshme, nga ofrimi i banoréve
pér realizim biznesi, realizim te aktiviteteve kulturore, shérbime, zyra, mjekési etj;

- Parkime gjatésore te automjeteve pérgjaté rrugéve kryesore;

- Kérkesa te médha te lévizjeve te kémbésoreve ne zonén gendrore dhe mungese e hapésirave
te mjaftueshme te cilat ofrojné akomodim te sigurte te kétyre pérdoruesve te rrugés;

-  Mungesa e njé “baypass” pérmes te cilit do te mundésohe] orientimi i trafikut jashté zonén
gendrore te gytetit;

- Mungesa shtigjeve pér giklisté;

- Niveli jo i kénagshém i sigurisé gjate pérdorimit te rrugés nga ana e kémbésoréve fémijg,
sidomos ne aférsi te shkollave.

- Probleme né operimin e trafikut, te shkaktuara nga prindérit gé i gojné fémijét e tyre né shkollg

me makina.

Problemet e identifikuara ne Komunén e Podujevés imponojné nevojén e implementimit te masave te
domosdoshme me gellim te ofrimit te njé mjedisi me komfort dhe te sigurt pér te gjithé pérdoruesit e
rrugés, ne vecanti pér lévizjet e pa motorizuara (kémbeésoré dhe giklisté),

Pérfshirja e njé séré masave te nevojshme pér pérmirésimin e nivelit te sigurisé, ne vecanti ne aférsi te
shkollave dhe zonave ku ka kérkesa me te médha pér |évizje te pa motorizuara, &shté kérkese e
domosdoshme pér implementim. Ne kuadér te kétyre masave p.sh. mund te pérfshihen masat pér
getésimin e trafikut né aférsi té shkollave dhe zonén gendrore te gytetit.

Ulja e shpejtésisé se mjeteve kontribuon ndjesh&m né njé rritje té sigurisé sé trafikut. Kufizimi i
shpejtésisé, psh. “Zonat 30 km/h" ka rezultuar si mase mjafte efektive ne pérmirésimin e nivelit te
Sigurisé.

Masat pér getésimin e trafikut rrugor konsiderohen genésore pér zonat ne aférsi te shkollave, né
lidhje me ményrén operimit te trafikut dhe kushtet e rrugés te cilat lidhen me aspektin e sigurisé,
pérkatésisht rreziget e mundshme pér fémijét gjate pérdorimit te rrugés.

Fémijét e vegjél nuk jané té vetédijshém pér rreziget dhe ményrén e duhur te pérdorimit te rrugés,
prandaj shpeshheré jané te pirur ge te marrin veprime te cilat mund te rezultajné te rrezikshme pér ta.



Plani strategjik | implementimit te masave pérfshiné lokacionet (fig....) né aférsi té shkollave :

4, pa ¥ WG oo ot mserurn™
Lokacionet pér implementimin e masave pér getésimin e trafikut




Plani i masave ka te beje me pérmirésimin e kushteve te sigurisé ne aférsi te shkollave dhe ne zonén
gendrore te gytetit duke ju dhéné pérparési l&vizjeve te pa motorizuara,

Masat e pérfshira: gellimi

7 Pérdorimii sigurt | hapésirés publike nga
té gjithé pérdoruesit e rrugés.

= Aplikimi i teknikave té getésimit té trafikut
oo &

# "“Rrugé té sigurta per né shkolla.

Bharirss Mpyiess 5Pl pariia s ot T cdming dsutont

= Sinjalizimi i vendkalimeve te kémbésoreve dhe » Pérmirgsimi | kushteve te sigurisé pér
ndricimi ne kushtet e dukshmérisé se kufizuar lévizjet e pa motorizuara, ne veganti
(gjate natis) kémbésaret fémije ne aférsi te shkollave.

Modele te mundshme?

¥ Paralajmérimi dhe ndérgjegjésimi |
shofereve pérkémbésorét né ményré qé
ata té& rvogélojng shpejtésing me kohe
pérpara se té arrijné ne vendkalim.

= Ndryshime infrastrukturore né zonat né té ~ Zvopélimi i shpejtésise se mjeteve

cilat ka kérkesa pér lévizje té kémbésoreve maotorike .

apo ciklistéve " i

Mosdele té mundshme *4 * Identifikimi me i lehte | hapésirave pér
lévizje te kémbésoréve apo ciklistéve nga
ana e drejtuesve té mjeteve.

¥ Tearrihet njé dizajn | garté, i dallueshém
dhe uniform pér té giitha rrethinat e
shkollave apo zonave te kémbésoréve,

# Pérmirgsimi i sigurisé ne vendkalime.

* Zvogélimi i shpejtisisé se lévizjes se mjeteve » Ulja e shkalles se rrezikshmérisé pér
motorike pérmes sinjalizimit te mjaftueshém lévizjet e pa motorizuara (kEmbésore).

dhe adekuat
ZONE @

# Pérmirésimi i nivelit te sigurisé .

)

Zvogélimi i numrit te aksidenteve.

1* Emart City Pedestrian Safety and Guidance Solutions
14 The Traffic Calmed School: Safer and More Inviting Walking




* Orientimi | trafikut ne segmente rrugore te 7 Ulja & intensitetit te trafikut ne zonat
cilat nuk kalojné ne aférsi te shkollave shkollore dhe ulja e nivelit te rrezikut pér
fémijét dhe kémbésaret ne pérgjithési.

= Zhatimi i njé disipline mé té madhe rrugore # PBrmirBsimi i sjelljes né& rrugé. Pérmes
pér té gjithé pérdoruesit késa] p&rmirésimi i sigurisé rrugore né
zonat e shkollés dhe né zonat banuese
pérreth.
= MNdrigimi i dhe sinjalizimi i shtigjeve pér # PRritja e sigurisé rrugore rreth shkollave.
ciklisté, i zonave ne aférsi te shkollave dhe
shtigjeve pér kémbésoréve » FRritja e vetédijes pér |Evizshméri té

géndrueshme dhe te sigurte te fémijét
dhe kémbésorét né pérglithési.

3.1.4.2. Pérmirésimi i logjistikes sé trafikut né qytet

3.1.4.3. Trafiku tranzit, bypass-i lokal dhe kushtet e rrugés

3.1.5. Lévizjet aktive

Komuna e Podujevés nuk ka ofruar deri tani infrastrukturén e nevojshme pér lévizjet e pa motorizuara/
ciklistet. Ne ményré ge t'i promovoj dhe akomodoj kéto |évizje ne ményré té sigurt éshté e nevojshme
ge komuna te ofroj mjedise komode dhe te sigurta pér kéta pérdorues te rrugés.

Promovimi i ciklizmit si njé forme e transportit luan njé rol te réndésishém né jetén urbane né gytet dhe
planifikimin e transportit te se ardhmes ne zona urbane.

Né pérputhje me réndésing e larté té ¢iklizmit si njé ményré atraktive e transportit, pérmes planit te
géndrueshém te mobilitetit duhet te adresohen objektiva te cilat qojné ne nxitjen e ciklizmit dhe
pérmirésimin e mjediseve urbane pér ecje dhe giklizém. Ridizajnimi | mjediseve urbane, krijimi i gasjes
se lehte dhe krijimi i njé mjedisi te sigurt pér kéto lloje te lévizjeve ka impakt te réndésishém ne siguring
e trafikut dhe kualitetin e formave te trafikut ne pérgjithési.

Ciklizmi kontribuon né uljen e vazhdueshme té efekteve negative té trafikut mbi njerézit, mjedisin dhe
shéndetin.




3.1.5.1. Strategjia e propozuar pér ecje dhe ¢iklizém- koncepti strategjik

Plani i masave dhe strategjia e propozuar pér akomodimin e |8vizjeve aktive pérfshin zonén urbane te
gytetit te Podujevés, respektivisht rrugén “Zahir Pajaziti”, “llir Konushefci” dhe “Skenderbeu”, ndérsa
mjediset tjera si: zona pérgjaté lumit “"Llap” dhe “Bulevardit té Déshmoréve” mund te shérbejné si
mjedise atraktive pér lévizje te shkurtra te giklisteve si dhe l8vizje te kBmbésoréve. Pér shkak te
specifikave gjeometrike te rrjetit rrugor ne zonén urbane si dhe kérkesave me te médha pér |évizje aktive
ne zona te caktuara, éshté propozuar projektimi dhe ndértimi sipas normave teknike pér projektim dhe
ndértim i shtegut kryesor pérgjaté rrugés “Zahir Pajaziti” dhe “llir Konushevci”.
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Fig.Zona gendrore e gytetit- Rr."Z. P."* Fig... Profili i shtegut pér ciklist 1

Me gellim te krijimit te kontinuitetit te |&vizjes dhe promovimit te giklizmit ne njé zone me te gjere te
territorit te Komunén e Podujevés, &shté propozuar shtegu pér giklist pérgjaté rrugés "Skénderbeu” |
cili ne pjesén gendrore te gytetit lidhet me shtegun kryesor (rr."Z.P").

Parametrat gieometrik te kétyre rrugéve mundésojné ge krahas mjediseve pér kémbésoré te pérfshijné
edhe shtigjet pér ciklist.

Ne pjesét tiera brenda zonés urbane mund te ridizajnohen hapésirat pér pérdorim te pérbashkét pér
kémbeésoré dhe ciklist, sic jan® zona pérgjaté lumit “Llap” né& pjesén gendrore té gytetit si dhe zona te
bulevardi “Déshmorét e Kombit". Né kété miényré kéto zona do te shndérrohen ne zona atraktive dhe
mjedise té sigurta, ku kémbésorét dhe ciklistet mund te ndihen komod dhe te sigurt pér lévizje te

shkurtra.
Mjediset te cilat u shérbejné ciklistéve duhet te ofrojné siguri
dhe komoditet pér kéto lloje te lévizjeve. Infrastruktura e
kétyre mjediseve dubet te plotésoj kérkesén themelore pér
ofrimin e sigurisé se mjaftueshme.

Ciklistet shpeshheré
ndjehen té rrezikuar
dhe jo komod ne rastet
kur pérdorin rrugén
dhe shfrytézojné té
njéjtén korsi me

Fig.. Forma té ndﬂrjesﬁsze“ automjetet motorike.

 kk.rks-gov net/Podujeve
*® Mare biking In small and medium sized towns of Central and Eastern Europe by 2020
7 National association of city transportation officials -Two-way cycle tracks (also known as protected bike lanes)



Intensiteti i madh i trafikut te motaorizuar dhe shpejtésia
e lévizjes se tyre krijoje pasiguri te giklistet kur lévizin ne
kéto mjedise.

Prandaj, me gellim te akomodimit te sigurt te kétyre
|Evizjeve eshté e réndésishme ge te zbatohen masat e
nevojshme ge kéto shtigie te planifikohen sipas
standardeve te projektimit dhe ndértimit dhe me
trafikun e motorizuar te ndahen pérmes ndarésve fizik

(fig...) apo formave tjera te shé&nimit te ndarjes me . - L -
korsiné garkulluese te mjeteve motarike. Fig®®...Ndarja fizike e shtegut té giklisteve me
korsingé e outomjeteve

Koncepti strategjik pér ciklizém

HEma Shiege kryesor i
glkbistéve ném. “Z.P" dhe
LK

® & & & shiegy i ciklistéve né .
“Sknderbou”

5HM " - ot
N : _ : - Sitigje pér lévizie 18
P : shiurtra pir kimbissors
| :‘-‘-;_"‘h' T dhe giklist né zonat
i : el atraktive ne qytet
le ;

e

B NACT -Two-way cycle tracks (also known as protected bike lanes)




Ne aspektin e sigurisé dhe kualitetit te operimit ne kryg&zime, &shté e réndésishme gjithashtu t'i
kushtohet réndési rrepullimit te vendkalimeve te giklistéve® ne krygézime ne ményre ge te kené
dukshméri te mjaftueshme nga drejtuesit e mjeteve.

+ »Té mundesohet lidhshméri e rrjetit té shtigleve té ciklistéve (duke pérfshiré

¢ edhe krygézimat).

«Dizajnimi | vendkalimeve té giklistéve né krygezime duhet té mundéso]
dukshmeérl t& mjaftueshme té ciklistéve nga drojtueisit e mjeteve motorike.
sDuhet té sigurohet mbrojtje maksimale e ciklisteve né krygezime

.| »Dizajnimit i shtigieve t& ¢iklisteve dhe infrastruktura e rregulluar duhet tu
— mund#so] pirparés] kalimi ¢iklistéve né kryqézime.

e ———

' 4 = *Shtigjet e ciklistéve duhet t& mundésojné shmangien e konflikieve me I8vizjet
e kémbésoréve né krygézime.

|

ez w = = a = slnfrastrukiura pér gklist duhet t& mirgmbahet nk varhdimés),
| _—— | *Pérmes formave té ndryshe 18 Ishujve krijohen mjedise komoade ku clklistiet
r’}.;'?” ‘| krijojnk ndjesin® e siguriss.

«MNé kushtet e dukshmerisé sé kufizuar (gjaté natiés) duhet té sigurohet
ndrigimi | vendkalimeve té& giklistéve ng krygézime,

3.1.5.2. Promovimi i pérfitimeve shéndetésore nga ecja dhe ¢iklizmi

Promovimi i pérfitimeve shéndetésore nga ecja dhe ngasja e bicikletés 8shté mesazh i réndésishém pér
té inkurajuar jo vetém pérdorimin mé té madh té kétyre ményrave té transportit né qytetin e Podujevés,
por giithashtu pér té inkurajuar njé “ményré té shéndetshme té jetesés”.
Hulumtimet e shumta kané treguar se ecja e rregullt dhe ngasja
e rregullt e bigikletés mund té luajné njé rol t&é madh né
pérfitimet shéndetésore pér njerézit, duke ndihmuar né
 parandalimin e mbipeshés dhe sémundjeve t& zemrés,
. wecanérisht pér ata qé né rrethana t& tjera do té& bénin pak
aktivitet fizik. Nése kryhen mé shumé aktivitete té ecjes dhe
ngasjes sé bigikletés, atéheré kjo gjithashtu kontribuon né
zvogélimin e mbingarkesés né trafik, zvogélimin e ndotjes sé
ajrit dhe ndotjes nga zhurma. Eshté e réndésishme té
promovohen pérfitimet nga ecja dhe ngasja e bigikletés g&
ndérlidhen me shéndetin, pérfshirjen sociale dhe mjedisin, né

P partneritet me agjencité e tjera né té gjithé gytetin.
Identifying the Safest Intersection Designs for Cyclists

Protected Intersection
: n rated-bi




Ekzistojn& njé numér veprimesh kyce né lidhje me marketingun dhe promovimin, duke pérfshiré edhe

kéto:

Té promovohen pérfitimet shéndetésore nga ecja dhe giklizmi;

Té promovohen ményra mé té shéndetshme jetesés duke zbatuar nismat e sigurisé pér té
inkurajuar aktivitete — sic jané planet e géndrueshme té udhétimit pér né shkollé.

Té zhvillohen fushata dhe materiale promovuese pér té inkurajuar pérdorimin aktiv té ecjes
dhe ngasjes sé bigikletés si ményra mé té shéndetshme té transportit.

Té sigurohen sinjalizime té mira pér shtigiet e kémbésoréve dhe té ciklistéve pér t'ua
mundésuar pérdoruesve gé té pércaktojné vendndodhjen e destinacioneve kyce né kémbé
dhe me biciklet®, duke pé&rfshiré distancén e udhétimit dhe sigurimin e hapésirave
pércjellése (p.sh. parkim pér bigikletat).

Zhwillimi i rrietit pér kémbésoré-koncepti strategjik
Implementimi i skemés i skemés "bike-sharing “ si forme e transporti publik

Mundésia e pérdorimit te bicikletave me gera si forme e transportit publik, kryesisht pér pérdarim me
kohézgjatje té shkurtér, ka rezultuar te jete efektive pér menaxhimin e kérkesave pér trafik te pa
motorizuar. Parimi i skemés éshté relativisht | drejtpérdrejté — kushdo mund té marré njé bigikleté ne
njé vend dhe ta kthejé até né njé vend tjetér, duke béré udhétime nga njé piké né pikén tjetér pérmes
ngasjes sé bicikletés,

Implementimii késaj skeme mundéson :

¥ Sistemte disponueshém 24/7 (pérmes “smart booking”;

» Forcim te multimodalitetit ;

# Inkurajimin e formave te lévizjes me bicikleté pér udhétime ne shkollg, puné dhe udhétime
né lidhje me aktivitetet e shérbimeve te caktuara si dhe kohés sé liré;

¥ Inkurajimin e giklizmit, pérmes pérdorimit t& bicikletave “E-Bike”, pér grupmoshat jo shume

aktive

(ﬁ:,. MYn Bicikleta mund té merret pér pérdorim né

. =y lokacione té caktuara brenda zonés
urbane dhe pas pérfundimit t& shérbimit
nuk ka nevoje té kthehet né lokacionin
paraprak. Pérdoruesi | radhés pérmes
sistemit t& navigimit, aplikacioneve né
mundési t& marré informacion né& hartén e
lokacioneve té bicikletave pér vendndodhjen dhe
numrin e tyre ne dispozicion pér pérdorim. Pérmes
farmés “Smart booking, mundésohet rezervim i lehté
dhe pérdorim me njé kosto mjafté @& lire té

— - bk bicikletave. = -
Fig..* “Smart bike Sharing” =Tl -
S T <

1 Smart Bike Sharing System to Make the City Even Smarter, https:/fwww.researchgate.net/publication, Jan 2017



Nga praktikat mé té mira té sistemit “Bike-share”, rekomandohet?!;

Sipérfagja minimale e mbuluar nga sistemi: 10 km?;

Dendésia e stacioneve: 10-16 stacione pér km? ;

Bicikleta/banoré: 10-30 bicikleta pér ¢do 1.000 banoré (brenda sipérfages sé mbuluar);
Raporti mes stacioneve pér kycje/parkim té bicikletave dhe bigikletave: 2-2.5 vende t&
parkimit té bicikletave pér ¢do bigikleté.

Kriteret pér planifikimin e infrastrukturés pér bigikleta

Sipas standardeve té projektimit dhe normave té planifikimit (Udh&zimit administrativ t& MMPH) pér
pérmirésimin e sipérfageve pér lBvizje té bigikletave né rrugét ekzistuese dhe pér rrugét e reja té
planifikuara, duhet gé:

Shtigjet pér bigikleta jashté vendbanimeve duhet té planifikohen si té ndara, me njé brez té
gjelbér té gjeresisé adekuate dhe pa pengese mbrojtése, nga profili i térthor i rrugés.
Pérjashtimisht, pér shkak té mungesés s& hapésirés pér planifikim t& njé brezi té gjelbér, shtegu
pér bigikleta duhet té sigurohet me njé pengese mbrojtése nga celiku.

Gjerésia optimale / minimale dhe lartésia e shtegut pér bicikleta jashtg vendbanimit: shteg
njédrejtimésh, né té dyja anét e rrugés:

*  me gjerési: 1.50/ 1.00 m,
* me lartési: 2.50 m.
Pér arsye té sigurisé nuk rekomandohet zbatimi i korsive pér bigikleta jashté vendbanimeve.

Né pjesét e rrugéve né té cilat shpejtésia e lévizjes planifikohet té jeté mé e madhe se 50 km/h,
atéheré duhet té planifikohet shtigje té ndara pér ciklist dhe brezin mbrojtés.

Gjerésia minimale e brezit mbrojtés shtigjeve pér giklist duhet té jeté: = 0.75 m pérgjaté
kufizimit me korsi t& rrugés, por vetém nése ajo éshté e ndare me sipérfage té ngritur dhe 2 0.75
m pérgjaté kufizimit me shtigje pér kémbésor apo vend-parkingje gjatésore, por vetém nése ajo
éshté e ndare me sipérfage té ngritur, té gjelbér apo me elemente standarde ose t& ngjashme.

Parkimi | bigikletave duhet t& vendoset ashtu qé té mos pengojé garkullimin e kémbéesoréve si
dhe aty ku mund té sigurohet kontralli,

Kriteret teknike pér vendosjen e sipérfageve pér parkim té bicikletave té jené né pérputhje me
normat teknike té planifikimit dhe standardet teknike,

Me rastin e planifikimit ose p&rmirésimit t& infrastrukturés pér bigikleta né kushte urbane, duhet té
merren parasysh kriteret teknike dhe té sigurisé pér infrastrukturn pér bicikleta. Kriteret teknike pér
pérdorimin, respektivisht mospérdorimin e sipérfages sé pérbashkét nga kémbésorét dhe giklistét éshté
dhéné né Tabelén......

2 CIVITAS webpage on bike sharing: https:/icivi r-i ndent/bike-sharin



Tabela...... Kriteret pér shfrytézimin e infrastrukturés s& pérbashkét nga ciklistét dhe kémbésorét

Kémbésoré/h nése gjerésia e shtegut Bshté 1 | Planifikimii shtegut

meté_r_

< 100 Sipérfage e pérbashkét

100-160 Vetém ndarje vizuale

160 - 200 Ndarje vizuale dhe ndarje né nivel

=200 Nuk mund té shfrytézohet sipérfagja e
njéjté (pérbashkét)

Mdérsa, gjerésia optimale dhe minimale e infrastrukturés pér bigikleta, &shté dhéné né Tabelen.....

Tabela..... Gjerésia e sipérfageve pér lévizje té bicikletave

Lloji i sipérfages pér bicikleta Gjerésia (m)
Optimale Minimale
Kaorsia pér bigikleta 1,50 1,00
Shtegu njékahoré pér bicikleta 2,00 1,50
| Shtegu dykahoré pér bigikleta 2,50 2,00
Rruga pér bigikleta 3,50 2,50

3.1.4.4. Hapésirat pér parkimin e bicikletave

Rekomandohet gé vendet prioritare pBr hapésirat pér parkim té bigikletave té jeng té pérgendruara
prané ndértesave publike né gendrén e gytetit, ku ka mundési té jeté kérkesa mé e madhe. Paralelisht,
duhet té keté bashkéveprim me punédh&nésit mé té médhenj né té gjithé gytetin pér té siguruar
hapésira pér bicikleta pér punonjésit dhe konsumatorét.

Vend-parkimet pér bigikleta duhet té pérbehen nga: hapésira e vend-parkimit prej 1.20 m?/ bigiklete
dhe hapésira gaseshe ne vend-parkim, me gjerési: 1.50/ 1.80 m.

- Néwvendet ku ka mundési té vendosjes sé parkingjeve pér bigikleta, té respektohen normat dhe
standardet teknike pér parkingje té bigikletave (Tabela....}.




Tabela....5.Numri | vend-parkingjeve pér bicikleta
Mumri i vend-parkimeve pér bigikleta né varési nga pérmbaijtja

Pérmbajtja/ Lloji i ndértesés, pérshkrimi i | Numri minimal i vend-parkimeve pér bicikleta

pérmbaijtjes sé ndértesés (VPB)
|

Pérmbajtjet tregtare dhe komunale | 5 VPB/ 100 m? té bruto sipérfages se ndértuar
[BSN) pér vizitor

Pérmbajtjet e bizneseve dhe publike | 1 VPB/ 100 m?® té bruto sipérfages se ndértuar
(BSN) pér té punésuar

Pérmbaitjet arsimore 1 VPB/ 5 nxénés, pér vizitor + 1 VPB/ 10 té
punésuar

Pérmbajtjet kulturore- teatro dhe muze 10 VPB/ 100 ulése, pér vizitor

Pérmbajtjet shéndetésore- spitale 10 VPB/ 100 shtretér, pér vizitor

Pérmbajtjet sportive dhe rekreative 10 VPB/ 100 ulése, pér vizitor

Ekzistojné shumé lloje té ndryshme té projektimit té parkimit té bigikletave, duke filluar nga parkingjet
standarde té bigikletave gé pérdoren shpesh né zonat tregtare ku ka kérkesa té médha pér parkim mé
té pérshtatshém, t& mbuluar dhe té siguruar té bicikletave, sig tregohet né figurat mé poshté.

Bl T

—~ N

)

o
=~ -
iy
e
R
e -y

—t_‘:.'ll‘-b—:—-

* quidelines for the Design and Management of Bicycle Parking Facilities
3 Bicycle parking guidelines



Implementimi | skemes “bike-sharing *

Pérmbledhje e masave té propozuara pér ciklist
Ridizajnimi i mjediseve urbane
Projektimi dhe ndértimi |

Iﬁ shtigieve pér ciklist né
rrugét "Z.? dhe "|.K" dhe
g
Hapésira pergjaté lumit
"Llap”  né gendér té gytetit,
té shérbejé si zoné atraktive

Ndrigimi  shtigjeve pér
ciklist

Vendkalimet e ciklistéye né
krygézime té keng
dukshméri té mjaftueshme

pér lévizje t& shkurtra té
nga drejtuesit e mjeteve

giklistéve dhe kémbésoréve

Akomodimi i ciklisteve pér lévizje té shkurtra né

Planifikimi i shtigieve sipas standardeve té zoné e bulevardit “Déshmorét e Kombit”

projektimit dhe ndértimit dhe ndarja me trafikun
e motorizuar pérmes ndarésve fizik

3.1.5. Mbrojtja e ambientit

3.1.5.1. Pérmirésimi i planifikimit té géndrueshém urban

3.1.5.2. Ngritja e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit dhe promovimi | transportit té
géndrueshém



3.1.6. Menaxhimi i parkingjeve

3.1.6.1. Strategjia e propozuar pér menaxhimin e parkingjeve né Podujevé

Thet it ¥y I'-'-11um'¢

s i

3.1.6.2. Zhillimi i politikés sé& parkimit pér qytetin e Podujevés

Ko roné perfshing njé pjese té zonave né aférsi
té gendrés dhe pjesét periferike 8 gytetit
ayitetit. Parkimi lejohet né periudha me té gjata
kohaore.

Plesn r]l'll:lrn qyietit, Zona ja!hﬁ péﬂwﬂzhmw né
klasifthohet i monm mi o shirenjié Zomat 1 dhe 2. Kjo 1oné
me kohizgiatien me 128 shlurte o rekamandohet te jete pa pagesé

IEjua 1é parkimit dhe pa kufizime kohore pér parkim,




Pérfitimet nga masat e politikés sé& parkimit
3.1.6.4. Menaxhimi i parkingjeve dhe zbatimi i Ligjit
3.1.7. Siguria né trafik

3.1.7.1. Strategjia e propozuar pér siguring e trafikut

Rritja e ndérgjegjésimit té publikut pér siguring né komunikacion

3.7.1.Planifikimi dhe ndértimi i terminalit multimodal

Rrjeti i transportit ne komunén e Podujevés pérveg transportit rrugor, pérfshiné edhe transportin
hekurudhor, i cili pavarésisht se pér momentin nuk éshté funksional, planifikohet te funksionalizohet né
njé afat té afért. Funksionalizimi | késa] pjese té hekurudhés (e cila kalon né territorin e komunés sé
Podujevis) éshté strategji kombétare pér zhvillim e transportit multimodal, sepse mundéson lidhjen me
transportin ndérkombétar hekurudhor pérmes korridorit X.

Eshté shumé e réndésishme ge plani | masave né kuadér té planit t& mobilitetit pér komunén e
Podujevés té pérfshijé planifikimin dhe ndértimin e njé terminali multimodal né pjesén periferike
verilindore té gytetit t& Podujevés (lokacioni i pércaktuar né hartén strategjike, fig...), | cili do tu
shérbente kérkesave te kombinuara pér transport te pasagjeréve dhe mallra pér te dy format e
transportit rrugor dhe hekurudhor.

NEé mungesé té& terminalit té transportit rrugor né gytetin e Podujevés, lokacioni | pércaktuar pér
terminalin multimodal, éshté i pérshtatshém si pér transportin rrugor ashtu edhe pér transportin
hekurudhor, sepse plotéson kushtet pér gasje té lehté (nuk ko distanceé té madhe ngo gendra, shkollat
dhe gendra biznesore, sf dhe né até pjese ekziston njé degézim hekurudhor i cili lidhet me linjén kryesore
hekurudhore) pér té dy kéto forma transporti.

Terminali | mund te shérbej si nyje e transportit publik lokal dhe rajonal dhe mund te shérbejé po
ashtu pér transport kombétar dhe ndérkombétar,
ek T ggees  Integrimi i rrjetit  hekurudhor  té
s — Podujevés né rrjetin hekurudhor te
. T 1 Kosoviés dhe korridorin = X
: % =1 ==. ndérkombétar do té krijojé njé transport
hekurudhor efikas do té sigurojé
= ‘# permirésimin e kapacitetit hekurudhor
=

té udhétaréve dhe ngarkesave si dhe
zvogélimin e kohés se udhétimit.

Qasja e lehté né terminal (né shkallé
lokale, regjionale) éshté e réndésishme

dhe do te keté impakt té pa
m‘d : ‘ shmangshém edhe né zhvillimin
i esign a0-En

ekonomik.




3.7.2. Sigurimi i vendkalimeve rrugé-hekurudhé

Funksionalizimi i linjés hekurudhore ne territorin e komunés se Podujevés pérben sfide né aspektin e
sigurisé pér format tjera té transportit, sepse linja hekurudhore kalon ne népérmjet zonés urbane te
qytetit dhe pérfshiné njé numér te madh te fshatrave te komunés se Podujeviis. Prandaj, ne planin e

mobiltetit duhet t& pérfshihen masa konkrete ne ményré ge te sigurohen vendkalimet rruge-
hekurudhé.

Me planin strategjik kombétar dhe strategjiné evropiane pér konektivitet, éshté planifikuar rehabilitimi
linjés hekurudhore e cila kalon ne territorin e Podujevés. Kjo linjé kalon né pjesén gendrore té komunés
s& Podujeves, éshté njé binarésh me gjatésl prej 22 km.

Detyra mé e réndésishme né sigurimin e
kalimit té nivelit éshté mbrojtja e trafikut
rrugor nga trafiku hekurudhor. Vendkalimet
te cilat pérfshijné zonén urbane, ne te cilat
ka kérkesa mesatare apo te médha pér
lévizje té automjeteve apo kémbésoréve
dhe giklistéve, é&shté e obligueshme té
sigurohen  pérmes formave  teknike
. ; siguruese. Ndérsa, né vendkalimet rrugé-
;‘ﬁ:!‘;ﬁ; hekurudhé jasht& zonés urbane éshté e
Sokmuaiiny mjaftueshme té aplikohet | ashtuquajturi
“Trekéndéshi i sigurisé”.

Shkalle e mjaftueshme e sigurisé ne zonat jashté urbane, arrihet me vendosjen e pajisjeve sinjalistike,
té cilat lajmérojné pjesémarrésit mé garkullimin rrugor mbi afrimin e mjetit hekurudhor,

Zona e rrezikut

Vendosja e pajisjeve te sinjalistikes adekuate né kalimet rrugore, paraget sigurimin e kalimeve rrugore
né nivel.

Pér shkak té rrugés mé té gjaté pér ndalje dhe frekuencés mé té vogel té kalimeve, prioritet gjithnjé i
jepet hekurudhes. Ndonése gjithnjé insistohet gé kalimet rrugore né nivel té eliminohen plotésisht.
Eshté e qarté se kjo nuk &shté gjithnjé e munduar, prandaj tentohet né zvogélimin e numrit té tyre, gjé
gé béhet e mundur né kéto ményra:

= me zévendésimin e kalimeve me mbikalime dhe nénkalime,

& mé zévendésimin e dy apo mé tepér kalimeve fginje me vetém njé kalim,

+ sigurimin e kalimeve rrugore né nivel népérmjet mjeteve bashkékohore teknike,

= né kalimet teknikisht té pasiguruara me mundésimin e shikueshmérisé sé nevojshme
Pengesat anashkaluese mund té implementohen po ashtu né krygézimet né nivele, shtigiet e
kémbésoréve dhe ato té cikliteve te cilat kalojné linjén hekurudhore. Qéllimi | kétyre lehtésirave éshté
té rritet ndérgjegjésimi i pérdoruesve té rrugés né ményré gé té perceptojné mé miré mjetet

hekurudhore.

Koncepti strategjik i sigurimit té vendkalimeve rrugé-hekurudhé
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Sigurimi i kalimeve rrugore mund t& pérfshijé kéto forma té sigurimit (fig....)
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Fig... Format e aplikueshme pér sigurimin e kalimeve rrugé-hekurudhé



4.1. Pérmbledhje e masave dhe plani i implementimit

4.1.2. PErmbledhje e masave pér transportin publik urban

Masat kryesore té& sistemit té transportit publik urban té propozuara pér Podujevén, pér implementim
né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné ne tabelén vijuese (tab...).

Tabela... Pérmbledhja e masave pér sistemin e transportit publik urban

Afatshkurtér Afatmesém (2022- | Afatgjaté Pérshkrimi | masés Kostoja e
(2020-2021) 2025) (2026-2030) pérafért e

investimit
Rregullimi

institucional dhe
operativ pér
funksionalizimin e
transportit urban

Fizibiliteti pér
rrjetin e ri
transportit publik
urban

Identifikimi i | Zhvillimi | projektit
burimeve pér | pérrrijetin e ri
financimin e | transportit publik
projektit pér rrjetin | urban (elementet
e ri transportit | dinamike té linjave
publik urban -nr. i autobuséve
dhe elementet
statike té linjave-
nr. i vendndaljeve
. pér autcbus
urban)

Konceptiirij rrietit
té autobuséve né
mbaré gytetin

Tenderimi pér
realizimin
punéve (pérmes
partneritetit
publiko-privat PPP)

Realizimi i
projektit
népér faza




Pérmirésimi dhe
rindértimi | vend
ndaljeve té
autobuséve

P&rmirésimet e vend
ndalje dhe

té kabinave té
autobuséve
(pérfshiré ofrimin e
kabinave té reja,
rindértimin e
vendndaljeve té
autobuseéve
(rindé&rtimi i

rruges, anésoréve té
shtegut/trotuarit,
etj.).

Kjo masé pérfshing
njé numeér té
lokacioneve gé duhet
té caktohen dhe
ndértohen nga
fillimi. Prandaj, né
fillim té& késaj mase
duhet t& béhet
studimi i fizibilitetit
pér té pércaktuar
zonat/lokacionet
prioritare ku do té
zbatohen masat.

Sistemi | integruar i
biletave

Kostoja varet nga
kontributi relativ i
operatoréve privaté
drejt kostos totale té
skemés pér té
siguruar nje sistem
plotésisht te
integruar dhe
giithépérfshirés té
biletimit né gytet.

Sistemijrii
infarmacionit té
transportit publik

Sistemiirii
informacionit
té transportit
publik

Njé sistemn iri
informacioni i
transportit publik,
brenda automjeteve,
vendndaljeve té
autobuséve dhe
giithashtu né
internet.




Fizibiliteti pér
terminalin
multimodal

Identifikimi i
burimeve pér
financimin e
projektit e
ndértimit te
terminalit
multimodal

Zhwillimi i
projektit pér
terminalin e
ri

4.1.3. Pérmbledhje e masave pér infrastrukturén rrugore

Masat kryesore pér infrastrukturén rrugore té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér implementim
né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhiéné né tabelén vijuese (tab...).

Tabela... Pérmbledhja e masave pér infrastrukturén rrugore

Afatshkurtér Afatmesém (2022- | Afatgjaté Pérshkrimi i masés Kostoja e
{2020-2021) 2025) (2026-2030) pérafért e
investimit
Rritja e sigurisé Rritja e sigurisé Rritja e sigurisé | Kjo masé pérfshing njé
dhe p&rmirésimi i dhe pérmirésimii | dhe pérmirésimi | numér té udhékrygeve
kapacitetit né kapacitetit né i kapacitetit ne né gendeér té gytetit.
udhékryge udhékryqe udhékryge Prandaj, né fillim té késaj
mase duhet té béhet
studimi i fizibilitetit pér
té pércaktuar
zonat/flokacionet
prioritare ku do &
zbatohet masa.
Rrugé garkore — By
Pass-i né pjesén
peréndimore té
gytetit
Pérmirésimi i P&rmirésimi i P&rmirésimi i
sinjalizimit té sinjalizimit té sinjalizimit té
trafikut trafikut trafikut

Riorganizimin e
lévizjes sé
transportit
varésisht nga

Varésisht nga struktura e
garkullimit do t& béhet
shperndarja e |évizjeve
népér akse té ndryshme




struktura e
garkullimit

rrugore (né aspektin e
pérdorimit).

4.1.4. Pérmbledhje e masave pér lévizjet aktive

Masat kryesore pér lévizje aktive té propozuara pér Podujevén, pér implementim né periudhat e
planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné né tabelén vijuese (tab...).

Tabela... Pérmbledhja e masave pér |Bvizje aktive (kémbeésore dhe ciklist)

Afatshkurtér Afatmesém (2022- | Afatgjaté Pershkrimi i masés Kostoja e
(2020-2021) 2025) (2026-2030) pérafért e
investimit
Planifikimi dhe
ndértimi i
trotuareve te reja
Planifikimi dhe
ndértimi i shtigjeve
pér ciklist sipas
konceptit strategjik
té propozuar
Largimi i Masa gé adresojngé
pENgEsave nga pérmirésimin e rrjetit
trotuaret ekzistues té
ekzistuese trotuareve,
vecanérisht né pjesén
gendrore té gytetit.
PErmirésimi i PErmirésimi i PErmirgésimi i Kjo masé pérfshing
trotuareve trotuareve trotuareve njé pjesé té madhe té
ekzistuese ekzistuese ekzistuese gytetit t& Podujevés.
Prandaj, né fillim té
késaj mase duhet té
béhet studimi i
fizibilitetit p&r té
pércaktuar
zonatflokacionet
prioritare ku do té
zbatohen masat
specifike,
Masat pér té Masat pér té Kjo masé duhet s&
pérmirésuar pérmirésuar pari té adresojé
gasjen me te lehte | gasjen me te lehte problemet e gasjes
dhe te sigurt pér dhe te sigurt pér dhe lévizshmérisé né
rrugét pér né gendrén
e gytetit, si dhe




personat me aftési
té vegcanta

personat me aftési
té vecanta

pérmirésimet pért'u
lidhur me vendndaljet
e autobuséve per té
peErmirésuar gasjen
né shérbimet e
transportit publik.

Skema e zgjeruar
pér kembésaré

Skema e zgjeruar
pér kémbésoré

Skemae
zgjeruar pér
kémbésoré

Modifikimi | zonés sé
shtegut té
kémbésoréve
{pérfshiré punimet e
ndértimit dhe
elementet e reja té
rrugés) dhe ndértimin
e zonave prioritare
pér kémbésoré. Kjo
masé do té krijojé njé
ambient té sigurt pér
keémbésarét dhe do t'i
motivojé njerézit gé
té pérdorin ményra
tjera té lévizjes né
vend té automjeteve
private

Korsif Shtigie t&
reja pér bicikleta
(Faza e |-ré)

Kjo masé pérfshiné
rrugét kryesore né
Fazen e I-ré

Korsi/ Shtigje té
reja pér bigikleta
(Faza e II-t&)

Kjio ~masé  éshté
paraparé né Fazene lI-
té dhe pérfshing
kryesisht plotésimin e
rrjetit té ciklizimit me
shtigje rekreative.

Sistemi | ofrimit
[marrjes me gira)
té bicikletave dhe
bigikletave
elektrike

Masat e duhura pér
projektin e PPP-sé. 5&
pari, mund té
ndértohet njé sistem
pér té mbuluar vetém
gendrén e gytetit me
zgjerim gradual duke
mbuluar zona mé té
médha té gytetit.

Korsif Shtigje té
reja pér bicikleta
(Faza e llI-t&)

Kjo masé éshté
paraparé né Fazén e
lll-t& dhe pérfshiné




kryesisht plotésimin e
rrjetit

Marketingu

dhe giklizmit

dhe
promovimi | ecjes

Marketingu  dhe
promovimi i ecjes
dhe giklizmit

Marketingu dhe
promovimi i
ecjes dhe
ciklizmit

Promovimi i ecjes dhe
pérdorimit té
bicikletave. Masa do
té ndihmojé né
promovimin e
ményrave aktive té
udhé&timit dhe do té
rezultojé né pérdorim
mé té madh té kétyre
ményrave té
géndrueshme té
udhétimit,

4.1.5. PEérmbledhje e masave pér mbrojtjen e mjedisit

Masat kryesore té mbrojtjes sé mjedisit té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér implementim né
periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjatg, jané dhéné né tabelén vijuese (tab...).

Tabela... PErmbledhja e masave pér mbrojtje té mjedisit

Afatshkurtér
{2020-2021)

Afatmesém
(2022-2025)

Afatgjaté (2026-
2030)

Pérshkrimi | masés

Kostoja e
pérafért e
investimit

Matja e rregullt e
cilésisé sé ajrit dhe
rritja e numrit té
matésve té cilésisé
sé ajrit.

Matja e rregullt e
cilésisé sé ajrit
dhe rritja @ numrit
té matésve té
cilésisé sé ajrit.

Matja e rregullt
e cilésisé sé ajrit
dhe rritja e
numrit té
matesve té
cilésisé sé ajrit.

Zhwillimi i
iniciativave pér
vogélimin e
pronésisé sé
automjeteve-uljen
e shkallés s&
motorizimit

Fushata synon
ndryshimin e shprehive
té banoréve té lidhur
me ményrén e
udhétimit dhe
térhegjen mé té madh
té pérdorimit té
ményrave té
qéndrueshme té
udhétimit, Né
bashképunim me
fushatén e transportit
té géndrueshém,
popullata do té pérdoré
menyra me té




géndrueshme té
transportit dhe mé pak
vetura,

Pérmirésimi i Pérmirgésimi i Parkimi ilegal do té
aktivitetit policor- | aktivitetit policor- eliminohet, siguria e
zbatimi i Ligjit zhatimi i Ligjit trafikut né gytet do té
pérmirésohet dhe do té
ket njé numér mé té
vogel té taksive ilegale
qé operojné né gytet.
Fushata e | Fushata e Zhvillimi i njé fushate
transportit té | transportit té pér té mbéshtetur dhe
géndrueshém géndrueshém promovuar ményrat

aktive té transportit
dhe transportin publik
né té gjithé gytetin,
duke synuar banorét,
bizneset dhe turistét.
Kjo masé do té
ndihmojé né
promovimin dhe
inkurajimin e
pérdorimit t& ményrave
té géndrueshme té
udh&timit dhe &
inkurajojé pérdorimin
mé té pérgjegjshém té
veturés private ngé
lidhje me programin e
sjelljes s& udhétimit.

4.1.6. Pérmbledhje e masave pér menaxhimin e parkingjeve

Masat kryesore pér menaxhimin e parkingjeve té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér
implementim né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté, jané dhéné ne tabelén
vijuese (tab...).

Tabela... Pérmbledhja e masave pér menaxhimin e parkingjeve

Afatshkurtér Afatmesém Afatgjaté (2026- | P&rshkrimi i | Kostoja e pérafért
(2020-2021) (2022-2025) 2030) maseés e investimit
Zhwillimi i Brenda
konceptit zonal pér drejtorive
parkim me kufizim pérkatése né
dhe tarifa té | kuadér tg

| Komunés, té




parkingjeve pér
secilén zoné.

krijohet njé ekip
pér zbatimin e
parkimit sipas
ndarjes zonale, i
cili do té
siguroje
zhatimin e
rregullave dhe
hapésirave te
parkimit né té
glith& gytetin né
mMEenyreé me
efektive.
Hapésirat e
kémbésoréve
dhe hapésirat
publike do té
pastrohen nga
automjetet e
parkuara né
meényré jo
ligjore. Parkimi
né rrugé do té
lejohet vetém
né hapésirat e

rregullta per
parkim.
Organizimi dhe Zhwillimi i njé
mbajtja e fushate pér té
fushatave publike mbéshtetur dhe
pér kufizime promovuar
parkimi té rrugéve ményrat e
pérkatése rregullta dhe
kufizimet e
parkimit né té
gjithe gytetin.

Hartimi i té gjitha
rregulloreve  pér
ndértesat e reja
dhe ndértimin e
garazheve te reja
private dhe publike
né pérputhje té
ploté me normat
teknike té
planifikimit




Zona e parkimit me
pagesé pér zonén e
|-re

Masa do té
sigurojé
hapésira té
parkimit té
dedikuara pér
banorét né
Zonén e I-ré dhe
do té reduktojé
ndjeshém
parkimin e
shfrytézuesve té
tjere té rrugéve
né zonat lokale

té banimit.
Zonae Masa do té
parkimit me sigurojé
pagesé pér hapésira té
zonen e ||-té parkimit te
dedikuara pér
banorét ngé
Zonén e [I-té.
Zhwillimi i njé
vizioni
afatgjaté pér
zhvillimin e
hapésirave té
parkimit né
gendrén e
gytetit (tarifa
shumé té larta)
Hulumtimi i MNdértimi i
mundésive pér objekteve té

ndértimin dhe
administrimin e njé
garazhave
shumékatéshe té
parkimit dhe
kompani
publike/private (PPP)

reja garazhuese
dhe
zhvendosjen e
hapésirave té
parkimit né
rrugeé ne
garazha pér
parkim.




4.1.7. Pérmbledhje e masave pér siguriné né trafik

Masat kryesore té sistemit té sigurisé rrugore té propozuara pér Komunén e Podujevés, pér
implementim né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté jané dhéné né tabelén

vijuese (tab...),

Tabela... Pérmbledhja e masave pér pérmirésimin e sigurisé né trafik.

Afatshkurtér (2020-2021)

Afatmesém (2022-2025)

Afatgjate (2026-2030)

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhékryge

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhiékryge

Pérmirésimi i kapacitetit dhe
sigurisé né udhékryge

Zhwillimi i planit
menaxhimin e shpejtésisé

per

Qetésimi i trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Qetésimi | trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Qetésimi i trafikut né zonat né
aférsi té shkollave

Pérmirésimi 1 sinjalizimit té | Pérmirgésimi i sinjalizimit té& | Pérmirésimi | sinjalizimit té&
trafikut trafikut trafikut
Pérmirésimi i ndricimit té | Pérmirésimi i ndricimit t& | Pérmirésimi | ndricimit té
rrugéve rrugéve rrugéve

Kampanj_a pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Kampanja pér pérmirésimin e
Sigurisé rrugore

Kampanja pér ;:iéﬁﬁirésin?n e
sigurisé rrugore

Rritia e kontrollit né trafik-
Zbatimi i ligjit

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

Kampanja pér pérmirésimin e
sigurisé rrugore

4.1.8. Pérmbledhje @ masave pér transportin hekurudhor

Masat kryesore té sistemit té transportit hekurudhor té propozuara pér Podujevén, pér implementim
né periudhat e planifikimit afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté jané dhéné ne tabelén vijuese (tab...).

Tabela... Pérmbledhja e masave pér sistemin e transportit hekurudhor

Afatshkurtér Afatmesém (2022- | Afatgjaté | Pérshkrimi i masés Kostoja e
(2020-2021) 2025) (2026-2030) pérafért e
investimit
PErmirésimi i Mundésimi | gasjes
infrastrukturés qe se lehte pér te gjitha
mundéson  gasje format e transportit
re terminalin | he terminalin
multimodal te multimodal
transportit rrugor (né shkallé lokale,
dhe hekurudhor. regjionale) do te keté
impakt té pa
shmangshém, shumé
e réndésishme pér
zhvillimin  ekonomik
té Podujeves.




Mbrojtja e trafikut
rrugor nga trafiku

Detyra meé e
réndésishme nié

hekurudhor. sigurimin e kalimit té
nivelit éshté mbrojtja
e trafikut rrugor nga
trafiku hekurudhor.

Sigurimi i | Sigurimi i

vendkalimeve vendkalimeve

rrugé-hekurudhé, | rrugé-

te cilat pérfshijng | hekurudhé

zonén wurbane, ne
te cilat ka kérkesa
mesatare apo te
médha pér levizje
té automjeteve
apo kémbésoréve
dhe ciklistéve,
dshté e
obligueshme té
sigurohen pérmes

jashté 2onés
urbane,
peErmes
aplikimit  te
“Trekéndéshit
te sigurisé”.

formave  teknike
siguruese,
Vendosja ]

pajisjeve te sinjali
stikes adekuate né
kalimet rrugore.

Vendosja e
pengesave
anashkaluese né
krygézimet né
nivel, shtigjet e
kémbésoréve dhe
ato té cikliteve, te
cilat kalojné linjén
hekurudhore.

Pengesat

anashkaluese mund
té  implementohen
né krygézimet né
nivele, shtigjet e
kémbésoréve dhe
ato té cikliteve te
cilat kalojng& linjén
hekurudhore. Q&llimi
i keétyre lehtésirave

éshté té rritet
ndérgiegjésimi i
pérdoruesve té

rrugés né ményré gé
té perceptojng mé
miré

hekurudhaore.

mjetet




